

D950-2-52
2-10-57

1153

LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS

The PEOPLES VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, P. O. Station C. Box 1015, Toronto 3, Ont., Canada

Authorized as Second Class mail, Post Office Department, Ottawa.

Nr. 1,040

PENKTADIENIS, RUGSĖJO (SEPTEMBER) 28, 1951 TORONTO, ONTARIO

M E T A I . X X



Veteranai ir veteranės, kurie kovojo praėjusio kare, demonstruoja prie parlamento rūmų Ottawoje, reikalaudami, kad didžiosios jėgos su- monstroja prie parlamento sitartų ir pasirašytų taikos pakta. Tuo metu parlamente konferavo NATO šalių lyde- riai.

Didžiulė Amerikiečių Unija Stoja Prieš Karo Kurstytojus, už Taiką

NEW YORK. — Šiuo laiku Jungtinėse Valstijose reikia didelio pasiryžimo ir pasiaukojimo išstoti prieš karo kurstytojus ir reacionierius, už taiką, bet atsiranda narsių žmonių ir Amerikoje.

Pastaruoju laiku čia įvyko konvencija United Electrical, Radio and Machine Workers unijos, kuri turi 310,000 narių. Tai viena iš didžiausių unijų Jungtinėse Valstijose. Ir šios unijos 600 delegatų, dalyvavusių konvencijoje, pasisakė kovoti prieš karą, prieš Tafto-Hartley ir Smith and McCarran bilius, tapusius įstatymais, prieš karo kurstytojus, už taiką.

ANGLIJOS KARALIUI PADARĖ OPERACIJĄ

LONDON. — Anglijos karaliui Jurgiui VI darė operaciją ant plaučių. Dalis vieno plaučio ir nekuri šonkauliai buvo išimti.

Anksčiau buvo rašoma, kad jis nesveikuoja ant kojų. Jis yra daugybės gydytojų ir slaugių priežiūroj.

Konvencija nutarė sukelti \$1,000,000 vedimui kovos prieš minėtus bilius, už taiką, prieš užšaldymą algų.

“Ši unija nuo šios dienos stoja į ofensyvą,” pareiškė jos prezidentas J. Fitzgerald, uolus Amerikos darbo žmonių reikalų gynėjas.

Jungtinių Valstijų pasienio policija sulaikė 28 delegatus nuo Kanados skyrių. Dolerio siena tvirtai uždaryta unijistams, kurie pirmojo vietoj stato savo klasės reikalus.

Delegatai savo rezoliucijoje pareiškė labai aiškiai: valdžią kontroliuoja korporacijos, už tai darbininkų algos užšaldomos, darbininkų teisės atimamos, žodžio ir susirinkimų laisvės varžomos. Tas viskas atliekama pagal Taft-Hartley, Smith ir McCarran įbruktus įstatymus.

“Mes niekad nepasiduosime samdytojų kontroliuojamoms unijoms”, pareiškė konvencija. Jie tai daro per politikierius.

Konvencija taipgi nutarė įtraukti dar 100,000 neorga-

nizuotų darbininkų į uniją.

Ši unija, be abejonės, nėra vienintelė unija Jungtinėse Valstijose kovojanti prieš reakciją, prieš karo kurstytojus, už darbininkų reikalus, už taiką. Amerikos darbo žmonės dar nenugalėti.

Britai Prašysią Sulėtinti Ginklavimąsi

LONDON. — Britanija ketina prašyti komonvelto šalis palaikyti ją jos pastangoje sulėtinti vakarų ginklavimąsi. Ji taipgi nori, kad medžiagų kainos būtų stabilizuotos.

Ginklavimasis baigia pauti Britaniją. Jau kiek metų po karo, o dar vis reikia mažinti mėsos davinį.

O čia rinkimai priešakyje. Konservatai, suprasdami žmonių sentimentą už taiką, ketina agituoti už Čiorčilį. Girdi, jis tuojaus vyktų į Maskvą pasitarimui su Stalinu, jeigu išrinktų konservatus.

Australijos Liaudis už Išlaikymą Demokratijos

SYDNEY. — Šiomis dienomis Australijoje įvyko nepaprastas įvykis, kurs turės atgarsius ir kitose šalyse. Australijos liaudis tarė žadį, ką ji mano apie demokratiją. To viso istorija štai kokia:

Kada Australijoje laimėjo parlamento rinkimus liberalų-konservatų koalicija su Robert G. Menzies priešakyje, jų valdžia, o ypatingai premjeras Menzies, tuojaus pravedė parlamente bilį, kuriu remiantis būtų buvus uždaryta komunistų partija.

Seimo tarimas buvo apeliuotas ir aukščiausias teismas paskelbė nusprendį, kad seimas peržengė konstituciją. Australijos konstitucija

neleidžia persekioti žmones už jų idėjas.

Premjeras Menzies, užsispyręs būtinai uždaryti komunistų partiją, kreipėsi į šalies balsuotojus. Per balsavimus jis norėjo gauti pavelijimą pakeisti konstituciją taip, kad būtų galima uždaryti komunistų partiją, uždrausti jiems būti unijų pareigūnais ir t.t.

Australiečiai 2,108,390 balsų prieš 2,012,161 balsą atmetė premjero reikalavimus. Balsavimas buvo privalomas. Tik tie galėjo nebalsuoti, kurie tikrai negalėjo.

Tas, žinoma, nereiškia, kad tie, kurie balsavo prieš, yra prokomunistai. Jie tiktai pasisakė prieš pastangas sugriauti demokratiją, ko siekė premjero Menzies valdžia.

Australija turi daug įstatymų, pagal kuriuos galima bausti už nusižengimus. Premjeras, tačiau, norėjo bausti žmones už idėjas, už jų pažiūras. Australiečiai tam pasipriešino.

Opozicijai vadovavo buvęs premjeras Evatt, darbietis. Jis yra komunistų oponentas, bet jis pareiškė, kad su komunistais galima kovoti gerais darbais, jei kas nori kovoti.

UCL Konvencijoje Didelis Skilimas

VANCOUVER. — Canadian Congress of Labor konvencija čia praėjo labai triukšmingai. Tur būt buvo pirma tokia triukšminga konvencija visoj Kongreso istorijoje.

Pirmausia nemažas triukšmas kilo dėl to, kad buvo išmesta kailiadirbių unija. Prezidentas Mosheris ir kiti viršininkai buvo priversti panaudoti griežtus metodus nuslopimui opozicijos.

Antrą smūgį viršininkai pergyveno, kuomet delegatai atmetė reikalavimą prezidentui teisių vetuoti streikus.

Ant galo kaip perkūnas trenkė konvenciją, kuomet sekretorius - išdininkas Pat Conroy rezignavo, o jį paskė vienas viceprezidentas. Jie rezignavo už tai, kad kiti lyderiai pasipriešino vienam iš jų palaikomų kandidatų viceprezidentus.

Atrodo, kad dabar kilis vidujinė kova tarp lyderių.

Helsinkis. — Urho Kekkonen, socialdemokratas, bando sudaryti trečią ministrų kabinetą, bet vis nepavyksta. Kabinetas susideda ir trijų partijų.

Attlee žada prigriebti milijonierius, jeigu jis vėl būtų išrinktas.

Išleido \$1,000,000 Per Medaiv Mėnesį

CAIRO. — Egipto karalius sugrįžo iš medaus mėnesio, kurį jis praleido Francijoje begembleriaudamas. Sakoma, kad jis per medaus mėnesį išleido \$1,000,000. Tikrenybėje, jo medaus mėnuo tęsėsi per tris mėnesius.

Jis, grįždamas iš užsienio, parsivežė 12 tonų bagažo, 4 Cadillac automobilius, 40 tarnų.

Tuo metu, kada karalius leido medaus mėnesį, išleidamas suvirš \$11,000 į dieną. Egipto darbininkai uždirbo po 25 centus į dieną. Jie dirbo nuo saulės užtekėjimo iki nusileidimo. Jie gyvena iš purvo sulipdytose lūšnelėse. Jų vaikai beveik nežino pieno.

Vidutinis egiptiečio amžius yra 31 metai. 80 nuošimčių beraščiai.

Pasidairius Po Kanada

Kanados darbo ministerio pavaduotojas Arthur Mac-Namara surado labai lengvą išeitį tiems auto darbininkams, kurie neteko darbo.

Jis siūlo jiems emigruoti į Jungtines Valstijas, vyriausiai Detroitą, Clevelandą ir Buffalo.

Visa jo bėda tame, kad amerikiečiai nelabai nori kanadiečių. Jeigu ir įsileistų, tai labai trumpam laikui.

Kanados Katalikų Darbo Konfederacija, priimdama naują konstituciją, vienu iš savo siekių pasistato žiūrėti, kad darbininkai taptų partneriais fabriku valdyme ir pelnų dalinime.

Sis principas bus įkorporuotas į pirmą konstitucijos straipsnį.

Tarimą padarė 400 atstovų, kurie laikė Kvebeko mieste 30-tą Konfederacijos konvenciją.

Konferencija atstovauja 88,000 unijistų Kvebeko provincijoje.

Konvencija pareiškė, kad negalima pasiekti pilnos politinės demokratijos be ekonominės demokratijos. Todėl, sako konvencija, savininkai turi nustoti būti vieninteliais savininkais ir žiūrėti vien savo interesų.

Duplesis turės bėdos su savo katalikiškais darbininkais. Juk tai pasikėsinimas į kapitalistų interesus.

Kanados Darbininkų Kongreso konvencija Vancouveryje daug pridėjo, kad darbininkai negauja to, ko jie nori, bet iš lyderių elgėsi galima buvo matyti, kad jiems netaip svarbu apginti darbininkus, kaip valdyti juos.

Lyderių iniciatyva, konvencija išmetė iš Kongreso kailiukų darbininkų uniją. Kuo ji nusikalto? Padėjo kapitalistams? Ne. Ji nepadėjo. Faktinai ji nepritarė kapitalistų pastangoms užkurti naują karą.

Visi delegatai, kurie rimčiau kalbėjo už darbo žmonių reikalus, buvo pasmerkti.

Kanados Darbininkų Kongreso konvencijoje Vancouveryje iškilio viršūn, kad Kongreso lyderių tarpe yra nemažas trynimasis.

C. H. Millard susikirto su prezidentu Mosheriu dėl kandidatūrų į viceprezidentus. Millard griežtai išstojė prieš Barono kandidatūrą. Pastarasis buvo pašalintas iš tekstiliečių unijos direktoriaus pareigų.

Taip pat pasireiškė trynimasis ir Amatų ir Darbo Kongreso konvencijoje Halifaxe. Labai daug delegatų, kurie visuomet rėmė prezidentą Bengough, pasipiktino tuo, kad buvo nutraukta kooperacija su kitomis unijomis.

Kas Dejosį CCL Konvencijoje

Rašo Bert White

VANCOUVER. — Tarp šūkavimų, baubimų ir reikalavimų „prie tvarkos“, prezidentas A. R. Mosher, pauraudonijęs ir nuolatos daužydamas plaktuką, pravare balsavimą, užtvirtinantį išmetimą Fur and Leather Workers Unijos iš Kanados Darbininkų Kongreso (Canadian Congress of Labor) vienuoliktoji metinė konvencijoje pirmadienį popietinėj sesijoje.

Slopindamas delegatų reikalavimus diskusijų klausimu po 40 minučių apeliacijos, padarytos Fur and Workers Unijos direktoriaus Bob Haddow, ir 10 minučių „atsakymo“, kurį davė CCL sekretorius-iždininkas Pat Conroy, CCL prezidentas, šūkiams „diktatūra“ skambant jo ausyse, pareikalavo tuojaus balsuoti.

Opozicija buvo pajusta valandą anksčiau, kuomet Mosheris paskelbė, kad Haddow duos savo unijos apeliaciją, o Conroy atsakys už Pildančiąją tarybą, o delegatai tuomet turės balsuoti pakeldami rankas už palaikymą ar atmetimą patvarkymo išmesti uniją iš Kongreso.

organizacijomis, neduodant suvažiavimui progos tinkamai apdiskusuoti.

Dominion Steel and Coal Korporacija baudžia darbininkus suspenduodama nekuriam laikui. Tokių nubaustų darbininkų, kaip sako pranešimas iš Sydney, Novia Scotia, yra jau 1,190.

Korporacija baudžia darbininkus už departamentinius sustreikavimus protestuojant prieš korporacijos atsisakymą pakelti algas.

Atstovas 400,000 fermerių pareiškė, kad fermeriai kovos prieš kontrolę maisto kainoms, jeigu tuo pačiu sykiu nebus įvesta kontrolė kitų gaminių kainoms ir algoms.

Jis sako, kad maisto kainos nėra aukštesnės už kitų gaminių kainas. Jei reikia daryti lubas maisto kainoms, tai ir kitų gaminių kainoms.

Kanadietis

Per tris metus šis Kongresas silpnino darbininkų judėjimą mėtydamas unijas. Per du metus mes neturėjome progos diskusuoti tokius svarbius reikalus tokiam suvažiavime. Laikas turėti tokias diskusijas“, pareiškė Bill Stewart (nuo Marine Workers and Boilermakers, Vancouver.)

Pykš! pykš! daužėsi Mosherio plaktukas.

„Mano skyrius atsiuntė čia pakalbėti tokiais klausimais...“ pradėjo Lyle Dotzert (United Auto Workers Windsor) skyriaus 200 atstovas.)

Pykš! pykš! skambėjo plaktukas.

„Aš pareikalausiu, kad sargai neprileistų delegatų prie mikrofono, jei neklausysit mano parėdymo“, rėkė Mosheris. „Niekas nėra šiai konvencijai.“

„Po to, kai abi pusės perstatys savo reikalą, ar jūs leisite tuomet demokratines diskusijas nuo grindų?“ paklausė International Woodworkers of America delegatas.

„Tikriausiai ne,“ atsakė Mosher.

„Ar jūs manote, kad tai demokratinė procedūra?“

„Taip, aišku,“ pareiškė Mosher.

Prasidėjo choras baubimų, šūkavimų ir trepsėjimų.

„Haddow'ui duota valanda laiko perstatyti savo reikalą. Jūs tikėtai eikvojate jo laiką,“ susuko Mosher.

Kuomet ramybė buvo grąžinta, Haddow padarė atsišaukimą. Tarp kitko, jis sakė:

„Mūsų unija nekalti n o Kongreso lyderių, kad jie 'išdavė' darbininkų interesus sąrišyje su algų ir kainų kontrolės klausimu, kaip kad yra nurodoma pranešime apie mūsų išmetimą.“

„Mūsų unija kaltino tiktai, kad Kanados Darbininkų Kongreso lyderiai išdavė darbininkų interesus sąrišyje su algų kontrolės klausimu... Tai ne paslaptis, kad mūsų unija nesutiko su Kongreso lyderiais visa eile svarbių klausimų, o ypatingai algų klausimu.“

„Kongreso užrašai parodys, kad mūsų unija nuolatos reikalavo koordinuoto veikimo už algų pakėlimą, kad eiti kartu su kišimu pragyvenimo, ir mes kovojome už tokią politiką kiekvienoje konvencijoje. Užrašai, taipgi ir lyderių veiksmai, irgi parodys, kad Kongreso lyderiai buvo prieš tai...“

„Kongresas nėra kelių lyderių nuosavybė,“ tęsė Haddow. „Kongresas priklauso ir privalo priklausyti tūkstantčiams narių, kurie susideda iš visokių politinių pažiūrų, tikėjimų ir minčių žmonių.“

„Bet jei unijos ar individualai kaltinami 'sekant principus ar liniją komunistų ar fašistų', kada tik jie pakritikuoja lyderius, tai teisė kritikuoti panaikinta, Kongreso lyderiai nebėra narių tarnautojai, šis Kongresas tapo gumine štampa, o demokratinė procedūra išmesta pro langą...“

„Kongreso lyderiai iki šiol nieko geresnio negalėjo mums pasiūlyti, kaip sekti paskui valdžios karinę politiką. Tas atbukino kovą už algas... ir kol judėjimas nepasipriešins valdžios karinei politikai, gyvenimo kaina nuolatos kils.“

„Darbininkų nesugebėjimas iškelti taikos tarp didžiųjų jėgų politikos pasmerkia mūsų Kongresą kaip

pasiduodantį valdžios karinei politikai...“

„Balsuokit už unijų vienybę, už veikimą dėl algų pakėlimo, prieš algų užšaldymą, už taiką ir progresą, balsuodami prieš tarybos rekomendaciją“.

Pat Conroyaus atsakymas buvo aštrus, bet ne į tašką. Jis atsisakė debatuoti Haddow iškeltą klausimą, o puolėsi raudonabauzizmo.

„Mažiausia 75 nuošimčiai Haddow kalbos seka komunistų partijos liniją,“ pareiškė Conroy. „Mes leidome jam išreikšti komunistų pažiūras. Ben Gold, tarptautinis kailiukų darbininkų unijos prezidentas, yra pripažintas Jungtinių Valstijų komunistų partijos narys. Komunistai nori visiškose suirutės šioje šalyje; jie nori skurdą ir suirutę, kad būtų geresnė dirva propagandai. Jie kalba apie taiką, o veržiasi į Korėją. Jie nori laisvės diskusuoti — gerai, mes turime vietos mūsų Kongrese, bet ne dėl komunizmo. Aš prašau delegatus remti pildančiosios tarybos poziciją dėl išmetimo Fur and Leather Workers Unijos.“

Kuomet Conroy užbaigė savo kalbą, United Mine Workers, Marine Workers, IWA, United Automobile Workers ir kitų unijų atstovai susirinko apie mikrofoną, reikalaudami „tvarkos“! Bet Mosheris daužė plaktuką į stalą, pašaukė sargus apsaugoti mikrofoną ir paleido ant balsavimo. Apie 100 delegatų balsavo prieš pildančiosios tarybos parėdymą, bet Kongreso lyderiai buvo užtektinai palaikyti.

„Jūs bijote demokratijos, prezidentė,“ šaukė supykę UMW delegatai, kuomet Mosheris perėjo prie kito dienotvarkės punkto.

Iš galerijos stebėjo visą eigą Clarence Jackson, lyderis išmestis iš Kongreso United Electrical Workers unijos; Harvey Murray, lyderis išmestis Mine and Mill Morkers Unijos; ir keletas organizatorių iš Fur and Leather Workers unijos lokalių Vancouver, Winnipeg, Toronto ir Montreale. Nebuvo matyti tarp jų Pearl Wedro, kuri buvo Fur and Leather unijos delegate visose konvencijose nuo to laiko, kai susiorganizavo CCL.

Ottawa. — NATO šalių konferencija apsiginklavimo reikalu pasibaigė, bet liko neišspręsta viena problema, kuri dar padidėjo nutarus priimti graikus ir turkus.

NATO ceremonijose reikavo groti 12 himnų, o dabar reiks groti dar dviem daugiau. Sakoma, kad kai kurie ponai negali išstovėti taip ilgai. Buvę pasiūlyta sugalvoti NATO himną, bet reikalas liko nebaigtas.



Francijos delegacija, kuri dalyvavo NATO konferencijoje Ottawoj, iš kairės į dešinę: Georges Bidault, R. Schuman ir Rene Meyer. Italijos ir Francijos ekonominė padėtis gana sunki, o čia iš jų reikalaujama daugiau apsi-

ginklavimo. Išrodo, kad kanadiečiai turėsime sumokėti didesnę šėrą Europos apsiginklavime.

ginklavimo. Išrodo, kad kanadiečiai turėsime sumokėti didesnę šėrą Europos apsiginklavime.

TARYBŲ LIETUVOJ

Nauja Aukštoji Mokykla

NAUJOJI VILNIA. — Nuo naujųjų mokslo metų pradžia čia pradeda darbą Mokytojų institutas. Tuo būdu respublikoje šalia Pedagoginio instituto veiks trys mokytojų institutai.

Naujoje Vilnioje niekada anksčiau nebuvo aukštosios mokyklos.

Jaunųjų Dailininkų Išvyka į Kolūkius

Grupė Tarybų Lietuvos dailininkų išvyko į pirmąjį respublikos kolūkius siekiant pavaizduoti juos savo kūriniuose.

Į Jonišio rajono "Lenino keliu" žemės ūkio artelę išvyko jaunos dailininkės I. Naginskaitė ir O. Lipeikytė. Laukininkystės brigadą, kovojančią už aukštą derlių, užsibrėžė parodyti drobėje I. Naginskaitė. O. Lipeikytė numato sukurti žymios cukrinių runkelių augintojos A. Paukštytės skulptūrinę kompoziciją.

(Tiesa)

Kolūkiečių Moterų Pirmųjų Pasitarimas

ROKISKIS. — Įvyko rajono moterų — žemės ūkio pirmųjų pasitarimas.

Pranešimą "Moterų uždaviniai derliaus nuėmimo metu" padarė LKP(b) rajono komiteto darbo tarp moterų skyriaus vedėjas drg. Geidoniene.

Po pranešimo diskusijose pasisakė "Bolševiko" kolūkio moterų tarybos pirmininkė drg. Jankuvienė, "Tiesos" kolūkio moterų tarybos pirmininkė drg. Laužadienė ir kitos.

Pasitarimo dalyvės pasizadėjo visomis jėgomis kovoti, kad rajono kolūkiai laiku ir be nuostolių nuimtų derlių ir prieš laiką įvykdytų valstybinės grūdų prievolės.

N. Bajoriūnienė

Dailės Konkursai

Lietuvos TSR Tarybinių dailininkų sąjunga ir TSRS Dailės fondo respublikinis skyrius vykdo tapybos, grafikos ir skulptūros eskizus ir taikomosios dekoratyvinės dailės konkursus.

Vaizduojamosios dailės (tapybos, skulptūros, grafikos) kūriniai turi vaizduoti kovą už taiką. Tarybų Lietuvos darbo žmonių pasiekimus jų darbus, skirtus didžiosioms komunizmo statyboms. Atitinkama yra tematika ir taikomosios dekoratyvinės dailės kūriniams. Taikomosios dekoratyvinės dailės konkurse, be dailininkų,

yra pakviesti dalyvauti taip pat ir liaudies meno meistrai. Šiam konkursui skirti darbai gali būti atliekami gintare, metalė, medyje, odoje ir kt.

Vaizduojamosios dailės kūriniams skiriamos po dvi pirmąsias, antrąsias ir trečiąsias ir keturias skatinamosios premijos, taikomosios ir dekoratyvinės dailės: po keturias pirmąsias ir antrąsias ir šešios trečiosios premijos. Iš viso numatyta premijuoti 24 kūrinius.

(Tiesa)

I. M. Gorkio Vardo Literatūros Institutą

Šiais metais Maskvos M. Gorkio vardo literatūros institute pradeda mokytis grupė Vilniaus rašytojų. Į insti-

tutą stoja poetai A. Jonynas ir J. Macevičius.

Neakivaizdiniame šio instituto skyriuje studijuos rašytojai V. Reimeris, J. Avyžius ir poetas V. Grybas.

(Tiesa)

Egzaminai Valstybinėje Konservatorijoje

Vilniaus konservatorijoje prasidėjo stojamieji egzaminai. Į visus fakultetus paduota dvigubai daugiau pareiškimų, negu numatyta priimti. Daugiausia pareiškimų paduota į orkestrinį skyrių. Dauguma stojančiųjų į konservatoriją yra Tarybų valdžios įsteigtų muzikos mokyklų auklėtiniai. Tai — darbininko duktė T. Beinoraitė — Klaipėdos muzikos mokyklos auklėtinė, kolūkiečio sūnus A. Bujokas, baiges Vilniaus muzikos mokyklą, ir eilė kitų.

(Tiesa)

Staklės Rastams Iš Vagonų Iškrauti

Kazlų Rūdos medžio apdirbimo kombinato "Pušies" lentpiuvės cecho viršininkas drg. Trinkūnas yra pateikęs eilę racionalizatorių pasiūlymų. Neseniai drg. Trinkūnas pagamino rąstams iš pusvagonių iškrauti stakles, kurios žymiai paspartina bei palengvina iškrovimo darbus ir visiškai pašalina nelaimingų atsitikimų pavojų. Šiomis staklėmis rąstai iš pusvagonių iškraunami per 2 valandas. Prie vagonų iškrovimo darbų užimtų darbininkų skaičius iškrovimo staklių dėka sumažėjo apie 4 kartus.

Racionalizatorius Trinkūnas apdovanotas pinigine premija.

V. Šilainis

Lietuvos Moksleiviai Ukrainos Sostinėje

Daugelis Tarybų Lietuvos moksleivių vasaros atostogų metu padarė ekskursijas į broliškosios Ukrainos sostinę Kijevą. Liepos mėnesį Kijeve lankėsi Panevėžio, Radviliškio, Jonišio ir eilės kitų Šiaulių srities rajonų moksleiviai.

Dabar Kijeve vieši 30 pionierių ir moksleivių iš Kauno ir Klaipėdos sričių. Vaikai aplankė muziejus, susipažino su miesto istoriniais paminklais, lankėsi botanikos sode, ir zoologijos parke, apžiūrėjo Kriščiatike statomus daugiaaukščius namus.

V. I. Lenino muziejaus filiale jaunieji turistai išklaušė paskaitą tema "V. I. Lenino ir J. V. Stalino gyvenimas ir veikla bei jų kovinė draugystė."

Lietuvos moksleiviai ap-

Liaudies Šokių Ratelių Vadovų Seminaras

Šiauliuose vyksta pirmasis srities liaudies šokių ratelių vadovų seminaras, kurį organizavo srities kultūros švietimo skyriai ir liaudies kūrybos namai. Seminare dalyvauja apie 40 jaunųjų choreografų. Dalyviai išklaušė daug įvairiomis temomis paskaitų.

Praktikos užsiėmimams vadovauja ir paskaitas skaito LTSR Valstybinio dainų ir šokių liaudies ansamblio balemeisteris Stalininės premijos laureatas J. Lingys, Šiaulių srities liaudies kūrybos namų choreografijos metodistas A. Ivanauskienė ir kiti.

Seminaras užtruks 7 dienas. Per šį laiką dalyviai praktiškai susipažins su gausiu liaudies šokių repertuaru, išmoks užrašinėti liaudies šokių ir naudotis aprašymais.

Tokio pobūdžio seminaras įvyksta pirmą kartą. Respublikiniai liaudies kūrybos namai seminaro užsiėmimams išleido Stalininės premijos laureato J. Lingio brošiūrą "Pagrindiniai lietuvių liaudies šokių elementai."

V. Jakelaitis

Audiniai iš Natūralaus Šilko

KAUNAS. — "Kauno audinių" fabriko kolektyvas pradėjo gaminti audinius iš natūralaus šilko. Pagaminti pirmieji tūkstančiai metrų krepešino. Iki šiol natūralaus šilko Lietuvoje nebuvo gaminami.

Iki metų pabaigos fabrikas pagamins dešimtą tūkstančių metrų audinių iš natūralaus šilko.

lankė Chruščiovo vardo kolūki.

(Tiesa)

Seminaras Rajonų Vykdomųjų Komitetų Instruktoriams

KAUNAS. — Srities vykdomojo komiteto organizacinis-instruktorinis skyrius surengė seminarą rajonų vykdomųjų komitetų instruktoriams, kuriame dalyvavo apie 40 žmonių.

Kauno srities vykdomojo komiteto sekretorius drg. Kaniauskas, organizacinio-instruktorinio skyriaus vedėjas drg. Šimkus ir kiti, plačiai nušvietė tarybinių darbuotojų uždavinius derliaus nuėmimo ir valstybinių paruošų kampanijų metu.

Viljampolės rajono vykdomojo komiteto instruktorius drg. Licius, Ariogalos rajono vykdomojo komiteto instruktorius drg. Karpavičius ir eilė kitų papasakojo apie savo darbą su apylinkių Darbo žmonių deputatų tarybomis, mobilizuojant jas partijos ir vyriausybės iškeltų uždavinių sėkmingam išsprendimui.

St. Čyvas

Lietuvos Moksleiviai Aplankė Maskvą

Aštuonias dienas Maskvoje viešėjo 15 Kauno jaunųjų technikų. Pritrusių ekskursijų vadovų padedami, jie susipažino su sostinės gyvenimu ir jos išmūšėmis. Aplankė Lenino mauzoliejų, lankėsi dovanų draugui Stalinui salėje, apžiūrėjo rusų tapybos lobius Trejakovo galerijoje, planetariume klausėsi paskaitos apie tarybinių astronomų pasiekimus, apkelavo metropoliteno stotis ir plaukė Maskvos vardo kanalu. Politechnikos muziejuje jie dvi dienas buvo supažindinami su tarybinės technikos naujienomis.

Lietuvos moksleiviai buvo pakviesti į Maskvos srities jaunųjų technikų sąskridį, kur buvo pasikeičiama darbo patyrimu. Sąskridžio dalyviams Kauno 1 vidurinės mokyklos moksleivis Algirdas Liorentas papasakojo apie Kauno jaunųjų technikų stoties darbą. Didelį susidomėjimą dalyviams sukėlė Liorento pranešimas apie tai, kad 30 jaunųjų laivų statytojų ratelio narių, savo pasigamintomis 15 baidarių neseniai atliko įdomią ekskursiją, nuplaukdam 150 kilometrų Nevėžio upe. Maskvos pionieriai svečiams parodė srities jaunųjų technikų darbų parodą, organizavo ekskursijas į sostinės naująsias statybas.

Kupini išpūdžių, patirtų brangiojoje Maskvoje, Kauno jaunieji technikai išvyko namo.

(ELTA)

Šiaurės Dainų ir Šokių Koncertai

Vakar ir užvakar Vilniuje, Filharmonijos koncertų salėje, įvyko rusų liaudies šiaurės dainų ir šokių choro koncertai. Prieš tai menininkų kolektyvas lankėsi Klaipėdoje ir Šiauliuose.

Choro repertuare — trys šimtai senovinių rusų liaudies ir šių dienų tarybinių dainų. Kolektyvas sukurtas prieš 25 metus kaimo mokytojos A. J. Kolofilovos — dartinės choro meno vadovės, apdovanotos Stalinine premija.

Savo koncertuose choras supažindina mūsų respublikos darbo žmones su šalies šiaurėje gyvenančių darbo žmonių kultūra, jų darbais, dainomis ir šokiais. Ypatingą įspūdį palieka daina "Mudiugo sala". Šiaurinės srities pilietinio karo metais buvo užplūdę Amerikos-Anglijos imperialistai. Minėtoje saloje jie žvėriškai nukankino kovotojus už tarybų valdžią. Žuvusiems tarybiniais patriotams skirta ši daina.

Svečių iš Archangelsko koncertai susilaukia didelio pasisekimo.

(Tiesa)

Statybų Aprūpinimas Tarybine Technika

Lietuvos statybose vis plačiau įdiejami industriniai darbo metodai.

Šiais metais statybos gaus daugiau kaip 50 pavadinimų statybinių mechanizmų ir gamybinių įrengimų. Pirmą kartą gauti Stalininės premijos laureato A. Rebrovo konstrukcijos ekskavatoriai — kranai. Jie skirti žemės darbams. Kiekvienas toks agregatas pavaduoja dešimties darbininkų darbą. Atgabenti taip pat betono maišytuvai, žvyro rūšiavimo būgnai ir kiti mechanizmai smėliui ir žvyru sijoti, kroviniams kilnoti ant pastolių.

Žymiai padidino mechanizmų gamybą statyboms Vilniaus mechaninė gamykla. Čia pradėti masiškai gaminti stiebiniai ir šachtiniai keltai, kranai "Pionier", paprastieji keltuvai.

Naujosios technikos panaudojimas žymiai palengvino statybinių darbų. Daugelyje Vilniaus, Kauno, Šiaulių statybų pilnutinai mechanizuotas skiedinio paruošimas, mechanizmais atliekami žemės darbai, vertikalus ir horizontalus statybinių medžiagų transportavimas.

Jei Norite Žinoti, Kas Tikrai Dedasi Pasaulį, Skaityt Kit Liaudies Balsą.

Liaudies Balsas

SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRASTIS
LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Kaina:

Kanadoj ir Didžiojoje Britanijoje metams \$3.00; pusel metų \$1.50
Visur kitur metams \$3.50; pusel metų \$1.75.
Atskira kopija 6 centai.

LIAUDIES BALSAS

P. O. Station C., Box 1013, Toronto 3, Ont., Canada.

SMENISKAI KREIPKITE: 160 CLAREMONT ST., TORONTO

Telefonas: PLaza 4358

KEISTA, BET TIKRAS FAKTAS

Montreale ir kituose miestuose jau atidarytos arklienos parduotuvės. Sakoma, kad ieškoma leidimo atidaryti tokias parduotuves ir Toronte. Galimas daiktas, kad visi miestai Kanadoje neužilgo turės arklienos parduotuves. Kur tokios krautuvės yra, jos gerai verčiasi. Pirkėjų niekad netrūksta.

Galimas daiktas, kad arkliena nėra bloga mėsa. Bet faktas, kad ji nebuvo madoje Kanadoje. Tik dabar ji įeina į madą. Kodėl? Ar mūsų šalis taip nubiedniejo jautiena, kad reikia griebtis už arklienos? Iš visko atrodytų, kad Kanada dabar yra aukščiausiai iškilus ekonominiai. Tad kodėl gi žmonės priversti valgyti arkliena?

Arkliena įeina madon, kadangi daugelis žmonių nebeįperka jautienos ar kiaulienos. Kainos taip iškilus, kad daugeliui sunku galą su galu suvesti. Veikiausiai žmonėms reikės pradėti auginti ožkas, nes pienas vis kyla ir kyla.

Tai kur šalis atsiduria, kada pelnagrobiai nesuvaldomi. Šalyje, kur maisto didelis perteklius, žmonės negali sotiškai pavalgyti. Daug mažų vaikų skursta ir auga fiziniai ubagai, tik dėl to, kad jų tėvai neišgali užtektinai jiems nupirkti pieno.

Niekas negali pasakyti, kad tokia tvarka gera.

VISI NEBUS TURCIAIS

Kapitalistinė spauda dažnai nurodo į tai, kad prie kapitalistinės sistemos žmonės turi progą pralobti. Žiūrėkit, sako ji, kas atsitiko su Williamu Henry Wright, kurs mirė šiomis dienomis. Jis atvykęs į Kanadą 1907 metais su keliais doleriais, o miręs multimilijonierium.

William Henry Wright, aišku, nėra pirmas ir paskutinis. Daug žmonių iškilus. Bet kieno sąskaita? Jie patys neuždirbo tų milijonų. Tuos milijonus sukrovusieji darbininkai baisiai skurdo. Dabar, esant stiproms unijoms, ir tai darbininkų gyvenimas sunkus. O kiek mainierių žuvo susirgę silika ligomis? Milijonieriai visuomet išaugo kitų skurdo sąskaita. Visi niekad nebus milijonieriais. Priešingai, kol milijonierių bus, tol daugeliui teks skurde skęsti.

Kitas dalykas, kurį verta atsiminti, argi būtina svarbu, kad būtų milijonierių? Visuomenė galėtų būti daug laimingesnė, jeigu nebūtų milijonierių, o visi kiti galėtų žmoniškiau gyventi.

KAS ŽLUGDO DEMOKRATIJA

Pažangos priešai diena diena verkia, kad komunizmas griauna demokratiją. Idomu, tačiau, kodėl tose šalyse, kur to komunizmo nėra, ne tik nesiekama platesnės demokratijos, bet ir ta pati nuolatos siaurinama.

Pavyzdžiui, Jungtinėse Valstijose jau negalima turėti skirtingų pažiūrų valdžios pareigūnams, jei nori likti valstybės tarnautoju. Įvairiose unijose, organizacijose, mokyklose, visur slopinama žmogaus laisvė galvoti laisvai, reikšti savo idėjas.

Kanadoje jau daug unijų išmesta iš unijų kongresų už skirtingas pažiūras vadų pažiūroms. Valdžia šluoja lauk laisvesnių minčių tarnautojus.

Jeigu tokiu tempu bus einama tolyn nuo demokratijos, tai ilgai netruks, kol Kanadoje nebus galima ir galvoti kitaip. Kvebeko provincijoje jau dabar pavojinga užėiti pas kaimyną, nes policija gali pagalvoti, kad koks nors susirinkimas.

Viename miestelyje Kvebeko provincijoje katalikų kunigas įsakė paštoriui deginti evangelikų kunigo laiškus, siuntinėjamus parapijonams. Ir tas degino.

Galima tęsti ir galo nesurasti, bet nėra reikalo. Kas plačiau žiūri, aiškiai mato, kad pas mus demokratiją naikina patys demokratai, kurie tiek daug verkia dėl demokratijos.

KAS NAUJO PASAULYJE

Britanijos darbiečių valdžia paskelbė, kad seimo rinkimai bus spalio mėnesio 25 dieną.

Šis seimas galėjo būti daug ilgiau. Jis išbuvo tikrai 18 mėnesių. Britų seimas renkamas keturiems metams. Tai gi, jis neišbuvo nei pusės laiko. Ji paleisti teko dėl to, kad darbiečiai turėjo labai mažą daugumą. O konservatai, matydami darbiečių padėtį, beveik ant kiekvieno klausimo reikalavo balsavimų, ar valdžia turi pasitikėjimą daugumos seimo nariu.

Darbiečiams buvo gana keblu ir dėl to, kad jiems teko dirbti, nešti atsakomybę, o konservatams laiko užteko. Darbiečiai būdavo pavargę, nedamiejoje, o konservatai turėjo laiko užtektinai. Jie dažnai sakydavo ilgas kalbas, melsdavosi laike posėdžių, kad tik išvarginti darbiečius. Jie laukė progos pagauti darbiečius mažumoje.

Ar konservatai grįš į galią, sunku dabar pasakyti, bet taip pat sunku pasakyti, ar darbiečiai pagerins savo padėtį. Jų prarasta nacionalizacija dar neparodė reikiamų rezultatų. Ginklavimasis, faktinai, dar pablogino britų gyvenimą. Viskas, ką darbiečiai šiandien gali rodyti žmonėms, tai įvedimą medikalės pagalbos.

Italijos valstybiniai tarnautojai niekaip negali išreikalauti iš valdžios didesnės algos. Pereitą savaitę jie jau ketvirtą kartą bėgė kelių mėnesių buvo išėję į 24 valandų streiką, kad parremti reikalavimą. Streikavo visais 1,000,000 tarnautojų. Buvo sulaikyti traukiniai, telegrafas, telefonas, paštas ir kitos susisiekimo priemonės.

Idomu, kad šiame streike dalyvavo krikščionių demokratų ir socialdemokratų vadovaujamos unijos kartu su komunistų vadovaujamomis unijomis. Krikščionių demokratų spauda smarkiai išbārė savuosius unijų lyderius, kad jie neišstojo prieš šį streiką.

Kadangi britai dabar nebe gauna Irano aliejaus, tai jie užsisakė Rumunijoje 200,000 tonų aliejaus.

O Londone Evening Standard pareiškė, kad Irano valdžios užsispyrimas neša naudą tik tai rusams. Supraskit, jei ne Iranas, tai Rumunija britams aliejų parduoda.

Bet Londono Evening Standard užmiršo paminėti, kad Rumunijos aliejų irgi kontroliavo svetimi, kol Rumunija perėmė savo žinion. Anksčiau rumunams reikėjo pirkti savo aliejų iš svetimų, jų tarpe ir britų.

Pietu Afrikos valdžia su Malanu priešakyje pradėjo naują vaju prieš kairiuosius. Pagal naujai parlamento priimtą įstatymą, valdžia išvardina asmenis kaip komunistus. Tie asmenys bus laikomi esant komunistais, jeigu jie neįrodys, kad jie nėra tokie. Tokiu būdu, valdžia gali bile asmenį išvardinti esant komunistu.

Visuomenėje auga opinija, kad šis įstatymas taikomas unijoms, ypač jų lyderiams. Komunistų partija buvo uždrausta anksčiau. Dabar norima persekioti asmenis, kurie negali būti apkaltinti komunistais dėl stokos davinų.

Tu stovi elgeta prie kelio — Gal akys išmaldą numes, Gal nors viena širdies šakelė Pasielks gaivias šaknų gelmes.

Bet eina tau tik jos pro šalį — Tos dienos, slėgiančios pilkai. Aplink matai, kaip viskas žalia, O tu — lyg kelmas palikai.

Bet dar tikiesi, tartum girtas, Kad sužydės šimtai žiedų... Sausa šaka širdis pavirto, Ir tau lig ašarų graudu.

Jie bus apšaukti tokiais, o nusiplauti bus sunku. Kiek afrikiečių gali eiti į teismą? O ką jie gali tikėtis teisme?

Dabar kiekviena vyriausybės oponentą bus galima padaryti "raudonu".

Amerikiečių demokratina Japono valdžia skubiai grįžta prie despotizmo, koks siautė pirm karo.

Prie viešos policijos organizuojama taip vadinama "galvojimo" policija. Ji seks kiekvieną žmogų ir tyrinė, kaip jis samprotauja, kokios jo pažiūros vienu ar kitu klausimu. Tokia policija veikė prieš karą.

Mūšiai Korėjoje pastaruoju laiku smarkiai padidėjo. Abi pusės smarkiai atsikerta, jeigu kuri bando veržtis pirmyn.

Tuo tarpu, kai mūšiai padidėjo, padidėjo ir viltis, kad derybos bus atnaujintos.

Korėjiečiai nedvejojančiai įrodė, kad amerikiečiai lauko Kaesongo neutralumą, bet iš jų pranešimų per radio atrodė, kad jie linkę atnaujinti derybas.

Ir mažai žinomoj Etiopijoje neramu. Sakoma, kad norima nuversti karalių Selazį ir įsteigti respubliką.

Septyni suokabininkai esą nuteisti mirtin, bet dar tebelaikomi kalėjime. Tuoj po teismo kaž kas įmetė bombą į vieno kunigaikščių namus.

Indonezija, kaip atrodo, nori visai atsikratyti olandų.

Jie buvo sutikę sudaryti sąjungą su Olandija, karalienės globoj, bet dabar sako, kad jie nori visiškai nepriklausomybės.

Vargiai olandams beapsimokės daug priešintis. Indoneziečiai nemėgsta jų.

Francijos atstovas ponas Šumanas, atsakydamas į Ačeson ir Morisono kalbas, pareiškė, kad NATO tautos dar nepribrendusios federacijai.

Ačesonas ir Morisonas agitavo, kad reikia kurti federaciją iš NATO tautų.

NATO (North Atlantic Treaty Organization) sudaro 12 valstybių.

Toronte mirė William Henry Wright, Globe and Mail leidėjas.

Jis buvo vienas iš stambiausių aukso baronų Kanadoje.

Matydamas spaudos reikšmę, jis kiek metų atgal pirko Globe and Mail, paskui ir Telegram. Abu yra dideli darbininkų priešai.

DRAUGUI

KOSTAS KORSAKAS

Sausa šaka širdis pavirto — Nei lašo joj gyvos sulties. Kaip medis iš šaknų išvirtęs Tu šį pavasarį jauties.

Švelnios tau rankos, žvilgsnio šilto, Kaip saulės, trūksta jau senai. Patsai savim karčiai apvilta, Dienų prasmės nebežinai.

Tu stovi elgeta prie kelio — Gal akys išmaldą numes, Gal nors viena širdies šakelė Pasielks gaivias šaknų gelmes.

Bet eina tau tik jos pro šalį — Tos dienos, slėgiančios pilkai. Aplink matai, kaip viskas žalia, O tu — lyg kelmas palikai.

Bet dar tikiesi, tartum girtas, Kad sužydės šimtai žiedų... Sausa šaka širdis pavirto, Ir tau lig ašarų graudu.

Pastabos

Imperialistai ir jų sėbrai teigia, kad taika bus užtikrinta tik tuomet, kada jie bus tikri, kad jie militariniai bus galingesni už savo oponentus.

Tokia taika, tačiau, nėra jokia taika.

Jeigu žmogus vaikšto su peiliu kišenėje, tai ne taika.

Jaunimas, kurs turėjo savo milžinišką sąskridį Berlyne, suprato taiką kitaip.

Jie visuomet ir visur kartoją žodį "draugystė".

Ir jie draugavosi. 104 šalių jaunimas, įvairių tautų, įvairių rasių, kalbas įvairiomis kalbomis, draugavosi, linkminosi, džiaugėsi.

Taip, taika be draugiškumo negali būti tikra taika.

Pastaruoju laiku įvyko trys unijų suvažiavimai: A. matų ir Darbo Kongreso, Kanados Darbininkų Kongreso ir Kanados Katalikų Darbo Konfederacijos.

Kaip matyti iš pranešimų, tai katalikų unijistų suvažiavimas buvo geriausias iš visų.

Abiejų pirmųjų suvažiavimuose buvo šlykšti propaganda prieš laisvų mūščių darbininkus, už karą, už naująs' skerdynes. Prie to dar tarpusavės piaučynės už vietas.

Katalikų suvažiavime niekas nešūkavo prieš kairiuosius, už karą. Delegatai šaltai svarstė, kaip išspręsti darbo žmonių ekonomines problemas.

Kaip tai pasikeitė laikai.

Australijos vyriausybė niekaip negali pakęsti demokratijos.

Ji buvo paskelbusi komunistų partiją nelegale, nors teismas vėliau surado, kad tai prieš konstituciją. Dabar ji norėjo apeiti tą konstituciją per referendumą.

Kiek matyti iš balsavimų davinių, tai didžiama pasiskė prieš davimą valdžiai didesnių teisių.

Ir matysit, Australijos demokratija geriau laikysis, negu amerikiečių, kur komunistai žiauriai persekiojami.

Ne vien konservatai nori galios.

Štai, Kanados Darbininkų Kongreso prezidentas Morrisonas norėjo pakeisti konstituciją taip, kad Morrisonas galėtų vetuoti streiką.

Jo nelaimei, kaip ir Australijoje, delegatai atmetė.

Pora viršininkų tuojaus metė viską ir pasišalino.

Jie tik tada sako, kad jie "darbininkų tarnai", kol tie tarnai duodasi už nosės veidžioti.

J. Y.



Šiaurės Korėjos atstovai laukia amerikiečių dėl pasitarimo amerikiečių lauzymo Kaesongo neutralumo klausimu. Amerikiečių orlaiviai sulaužė neutralumą 139 kartus. Vienu sykiu jų orlaivis metė bombas, šaužė iš kulksvydžio, ką patys amerikiečiai pripažino. Amerikiečiai skaito, kad oras virš Kaesongo nėra neutralus.

Ką Kiti Rašo

"Laisvajame Pasaulyje"

Kiekviena šalis, kuri tik priešinga Tarybų Sąjungai bei tarybiniam blokui, mūsų vyriausybės ir komercinės spaudos skaitoma "laisva" arba "laisvojo pasaulio dalimi". Aišku, tai nesąmonė.

Paimkime net didesnes šalis, įeinančias į "laisvąjį pasaulį", ir pažiūrėkime, kokia jų laisvė.

Štai, Didžioji Britanija, viena penkių didžiųjų šalių, tik neperseniai buvusi galinga valstybė. Žiūrėkime, kiek ji jau yra laisva, savystovi.

Mūsų krašto vyriausybė priešinosi tam, kad "laisvosios šalys" prekiautų su Tarybų Sąjunga bei tarybinio bloko šalimis. Bet Didžioji Britanija, nusibankrutavusi, biedna, nebegali apsieiti be Tarybų Sąjungos duonos ir medžio. Ir ji buvo priversta, nežiūrint Washingtono protestų, dargi padidinti savo prekybą su Tarybų Sąjunga!

Šiomis dienomis buvo paskelbta, jog Londono vyriausybė sudarė naują prekybos sutartį su Maskva: pagal tą sutartį Anglija pirsks iš Tarybų Sąjungos vieną milijoną tonų javų — kukuruzų, miežių, avižų, rugių, kviečių, — per metus. Ji taipgi pirsks daug medžio 4,000,000 namų statybai.

Gražon, aišku, ji parduos visokių produktų Tarybų Sąjungai.

Visa tai gerai. Bet žiūrėkit: atvykęs Didžiosios Britanijos užsienio reikalų ministras Morrisonas aną dieną nužemintai teisinosi, kodėl jo valdžia taip daro. Jis atsprasinėja, jis "prodinėja", jog, girdi, tai eisią naudoti ne Tarybų Sąjungai, bet Atlanto Paktui, o tai reiškia — ir Amerikai. Jis, žinoma, teisybę pasakė, jog Anglija, nedarydama prekybos su Tarybų Sąjunga, "saugodama" savo veidą, nusipjautų nosį!

Bet kodėl toks vergiškas teisinimasis? Kur tas laisvumas? Kur toji nepriklausomybė nuo Wall stryto?!

Kitas Pavyzdys — Japonija, su kuria tik neseniai buvo pasirašyta taikos sutartis San Francisco mieste.

Pasirašius taikos sutartį, mūsų vyriausybė pripažino jai "savystovumą" ir "nepriklausomumą". Komercinė spauda giedoja Japonijai laimės giesmę.

Bet, štai: 56 mūsų krašto senatoriai pasirašė po deklaraciją, skelbiant, jog senatas, girdi, užgirs taikos sutartį, bet Japonija neprivalo niekad pripažinti komunistinės Kinijos!

Ką tai reiškia? Kokią laisvę, kokią savystovumą Japonija turės, jei šiandien jai pasakoma, ką jis privalės atlikti ar neatlikti?

Japonijoje bus mūsų krašto militarinės bazės, — vadūnasi, nuolat jai bus grąšinama bizinu, jei ji neklausy Dėdės Samo!

Ar tai tokio savystovumo ir nepriklausomumo Japonija susilauks, kai taikos sutartis įeis galion, kai ji bus užgirta pasirašųjų valstybių?

Jau dabar pasakoma, ką toji šalis privalės atlikti, ko neatlikti!

Mes, tačiau, galime drąsiai teigti, jog Japonija, — nužemintai besiteisindama, — anksčiau ar vėliau turės pripažinti Kinijos Liaudies Respubliką, jei norės gyvuoti! — Laisvė.

—

Lygybė Tik Teorijoje

Įsigilinkit į šias skaitlines: Charles Wilson, General Motors bosas, 1949 metais gavo \$586,000 algos. Automobilų darbininko algos metinis vidurkis \$3,430.

Vincent Riggio, American Tobacco kompanijos prezidentas pernai gavo \$460,748 algos. Tabako darbininko metinės algos vidurkis \$2,409.

DuPont korporacijos prezidentas Greenwalt pernai "uždirbo" \$438,550. Jo industrijų darbininkas į metus gauna \$3,000.

Bethlehem Steel kompanijos prezidentas E. Grace pernai gavo \$333,996 algos. Jo kompanijos darbininkas per metus uždirba \$3,270.

Plieno korporacijos prezidentas Fairless į metus gauna \$211,000. Chryslerio korporacijos prezidentas Keller gavo \$250,000.

Tai vadinasi lygybė. Aukšinių verslų gyvenimas, visa jų pasauliožiūra, visa jų politika remiasi tuo supratimu, kad jų privilegijos turi būti amžinos.

Kaip jie dūko ant velionio Roosevelto, kada jis siūlė apyboti metines pajamas \$25,000.

Bošėvizmas! — suriko jie. — Vilnis.

—

Žodis Kunigui Kelmėnui

Ketvirtadienio Laisvėje tilpo iš Newark, N. J., korespondencija verta rimto dėmesio.

Tai balsas kun. Kelmelio parapijetės, tai padoraus

ŠYPSENOS

Jis Nežino

Sūnus: — Ką jie daro tam budinkui, papa?

Tėvas: — Plauna, sūneli.

Sūnus: — Kodėl?

Tėvas: — O kodėl gi tu plauni savo veidą?

Sūnus: — Aš nežinau.

—

Bus Gerai ir Taip

Dailininkas: — Gal ponias norėtum, kad aš pieščiau ponias baliuonoj suknelėje?

Ponia: — Visai bereikalinga. Galite piešti toj pačioj baltoj chalatoj, kurią dabar dėvite.

—

Nevisada Galima Sekti Tėvą

Sūnus: — Aš šiandien buvau nubaustas mokykloje. Už tai tu kaltas.

Tėvas: — Kaip tai gali būti?

Sūnus: — Atsimeni, kai aš tavęs klausiau, kiek dolerių einą į milijoną?

Tėvas: — Atsimenu.

Sūnus: — Taigi, atsakymas "velniškai daug" buvo neteisingas.

žmogaus balsas prieš chuliganizmą.

Kunigas Kelmelis, kaip žinia, organizuoja prieš Sietyno Choro pramogas pikietininkus, mokančius mėgdžioti alkanus vilkus. Dėl to parapijonka sako:

"Bet aš manau, kad jūs, mūsų dvasiški tėveliai, labai klystate taip darydami, kaip ve: organizuodami tuos chuliganiskus dipukus, pjudydami jais jums nepatinkamus žmones, o jūs nežinote ar nesuprantate, kad mes, parapijonai, pradėdami labai pikintis jūsų tokiais nedorais darbais, kurie labai žemina mūsų, lietuvių, vardą..."

Parapijonka teisybę sako: kitose tautinėse grupėse nėra tokių chuliganiskų "žygijų", atkreiptų prieš kultūrinės pramogas.

"Taigi pareiškiu, kad nuo dabar, kaip Dievą garbinau, taip ir garbinsiu, bet su chuliganų organizatoriais ir vadovais nieko daugiau neturėsiu..." pareiškia parapijonka.

Padori moteriškė, pasipiktinusi chuliganų darbais, padovanojo Sietyno Chorui \$50.

Jos balsas, jos žestas turėtų būti įspėjimu ne tik Kelmėnui, o ir monsinjorui Balanui. — R. Mizara.

—

"Užušiu..."

Dažnai tenka susitikti ir pasikalbėti su "dipukais". Dažnas jų mus smerkia: "Kodėl jūs pasmerkiate visus dipukus?"

Nieko nėra toliau nuo teisybės!

(Pabaiga ant 9 pusl.)

Et, Vėjeli Pūtėjeli

J. JANONIS

Et, vėjeli pūtėjeli,
Kam gi glostai vandenėli,
Jo nesubanguodams?
Kam myluodamas lakioji
Ir plaukėją persekioji,
Laivo nelinguodams?

Ar visai paliauki pūtes,
Kad plaukėjas, tat pajutęs,
Rimtų ir susnūstų.
Ir ramumą juo ramiausia,
Ir tylumą juo tyliausia
Rastų, kai pabustų.

O jei ne, tai audrą kelki,
Siauski, užki, bangas velki
Ir blaškyk laivelį,
Kad plaukėjas smarkiai irtų,
Kad pavojų bent patirtų,
Tai susiausk, vėjeli!

Rojus ar Skurdas

Rašo Charlotte ir Dyson Carteriai

Naujos Tautos

Vieną vakarą, kuomet mes buvome Mažajame Teatre Maskvoje, mes susitikome su vienu jaunu mokslininku. Mes negalėjome rasti jo vardo mūsų užrašuose, bet mes niekad neužmiršime jo gražaus tamsiaodžio veido. Jis buvo Kanadoj nežinomos tautybės — turkmėnas. Jo gimtasis kraštas yra Centralinėj Azijoje.

Kuomet mes užklausėm, ką jis veikia, jo veidas nušvito entuziazmu. Jis padėda organizuoti Turkmenijos Mokslo Akademiją. Rasi jūs nematote priežasties jaudintis dėl to. Na, tai žvilgtelėkite į kraštą...

Pirma Socialistinės Revoliucijos, Turkmenija buvo karščio deginamų dykumų ir žmonių skurdo kraštas. Caristinė Rusija elgėsi su turkmėnais kaip su žemesniais žmonėmis. Nors jų šalis buvo beveik tokia, kaip Francija, jie buvo nomadai, benamiai keliauninkai. Juos nuolatot sekė alkis ir ligos. Jie kentėjo žiauriausį persekiojimą.

Staiga Leningrade ir Maskvoje buvo nuverstas carizmas. Turkmenija tapo Tarybinė Respublika. Žmonės išsirinko savo valdžią. Buvo pasiūsti mokytojai pas juos, pasirodė visur mokyklos, fermeriams ir gyvulių augintojams buvo duoti moderniški įrankiai ir mokslinis žinojimas, atvyko gydytojai steigti klinikų ir naikinti ligų. Iškilos fabriškai, buvo padaryti planai apgalėti sausrą.

Šiaudien, Turkmenija yra žinoma visame mokslo ir inžinerijos pasaulyje. Kadangi šioj Socialistinėj Respublikoj dabar budavojamas didžiausias istorijoj kanalas, Turkmenijos Kanalas. Šis kanalas duos virš 17,000,000 akrų derlingos, sudrėkintos žemės. Prie šio kanalo dirba visa eilė jaunų Turkmenijos mokslininkų, šimtai inžinierių, tūkstančiai lavintų mašinų operatorių.

Turkmenijos mokslininkas, kurį mes sutikome, pasako-

jo: "Jūs Kanadoje žiūrite į mokslą labai paprastai. Bet pagalvokit, ką jis reiškia mums! Išsis kartas niekas mano šeimoje negalėjo skaityti ar rašyti. Kuomet pirmas gyvulių gydytojas atvyko į mūsų distriktą, mano tėvas pasigriebęs mus bėgo su baime, kad tas rusas yra velnias. Dabar mano tėvas augina vertingus arklus! Mano seserys groja simfonijos orkestre. Mano žmona yra mokytoja pirmajame Turkmenijos universitete Aškabade. O aš dabar padėdu įsteigti Turkmenijos Mokslo Akademiją!"

Mes papasakojom šiam mokslininkui, kad nekurię žmonės Kanadoje mano, jog tarybinė valdžia "užkariavo" mažesnes tautas ir "pavergė" žmones. Jis pasiūūrėjo į mus su nusistebėjimu. Jis žiūrėjo į mus, lyg mes būtume drožę jam per veidą.

Jis išsitiesė ir su išdidumu pasakė: "Buvo laikai, kuomet buvo žmonių, kurie manė, jog žemė yra paplokščia. Gal dar yra tokių žmonių. Prašau pranešti jūsų žmonėms, kad socializmas išlaisvino Turkmeniją, kad tarybinė valdžia išlaisvino visą mūsų tautą iš vergijos."

Jis patylėjo, lyg norėdamas atsiminti ką nors. "Ar jūs neturite vietinių žmonių Kanadoje? O kaip su indijonais? Prašau, pasakyti jiems, kad žemė yra apskrita... ir kad turkmėnai, kurie buvo laikomi kaip gyvuliai trisdešimt metų atgal, dabar turi universitetą ir mokslo akademiją!"

Kur Eskimai Valdo

Mes prisiminėm šį jauną mokslininką, kuomet mes lankėmės Leningrade. Ten mes matėm vienintelę kolegiją tos rūšies visame pasaulyje, "Šiaurės Žmonių Institutą". Tik vieną kartą atgal, didžiama žmonių, kurie lanko šią kolegiją, buvo "laukiniai", ir visos pasaulis beveik nežinojo, kad jų tautybės egzistavo. Nes jie gyvena sušalusioj šiaurėj, kaip mūsų eskimai.

Nekurie iš jų, kaip kad čukčiai palei Beringo sąsiaurį, Hudson Bay kompanijos ir Amerikos pirklių, supirkinėjančių jų kailiukus su beverčiais niekniekais, buvo laikomi skurde ir ignoracijoj. Jie gyveno labai varginiai ir mirė taip skaitlingai, kaip kad mūsų eskimai. Socialistinė Revoliucija tikra žodžio prasme revoliucionizavo jų gyvenimą.

Leningrado Institute galima matyti šaunius jaunus vyrus ir moteris, aukštai lavintus, apie kurių tautybę jūs veikiausiai niekad negirdėjote: nenetai, evenkai, ukagirai, komiai, ulčiai, tuviniečiai, mansiai ir daugelis kitų. Trisdešimt metų atgal nei vienas iš jų nemokėjo nei rašyti, nei skaityti, kadangi jie neturėjo savo rašto! Tarybiniai kalbų ekspertai gyveno tarp jų, studijavo jų kalbas ir sudarė joms alfabetus.

Kas iš to išėjo? Šiandien žymus asmuo visoj Tarybų Sąjungoj yra evenkas, Vasilijus Uvachanas, Aukščiausiosios Tarybos narys. Jau na mansietė, Vakruševa, yra plačiai žinoma poetė, kurios

eiles godžiai skaito ne tik jos pačios kalboj, bet ir rusų kalboj. Djatala, ulči jaunuolis, skaitomas didžiausių gabumų artistu. Tūkstančiai šitų šiauriečių pasižymėjo kaip mokslininkai, fermeriai, žuvininkai, gyvulių augintojai ir kitoki.

Mes sutikome gana daug tokių žmonių ir pas visus giliai prigijusi viena tiesa. Pirmiau jie buvo pasmerkti beveiliam skurdžiam gyvenimui, bet socializmas atvedė juos prie tikro gyvenimo.

Kalbantis su jais, mes negalėjome susilaikyti nuo minčių, kokiose skurdžiose sąlygose gyvena eskimai ir indijonai, mirštą nuo džiuvos ir kitų ligų, kadangi "mūsų gyvenimo būdas" pasmerkia juos į rezervacijas, kurios mažai kuo skiriasi nuo koncentracijos stovyklų.

"Mes matėm socializmą" knygutėje, kurią parašė Carteriai, galima rasti atsakymus į daugelį klausimų. Norintieji plačiau susipažinti su Tarybų Sąjungos gyvenimu, nusipirkite ją. Ji kainuoja tiktai 50 centų.

Didysis Melas

Rašo J. PAUKŠTIS

Kapitalistinis pasaulis šiandien pilnas melo, bet vienas melas yra didžiausias iš visų. Jeigu tą melą būtų galima sumušti, būtų užduotas didžiausias smūgis visiems karo kurstytojams ir išnaudotojams. Tuo melu yra kapitalo teigimas, kad vakarinės jėgos gina civilizaciją, demokratiją, tautų laisvę ir t. t., priešindamosios prieš tarybinę agresiją.

Konfliktas, kuris šiandien eina po visą pasaulį, sukasi visai apie ką kitą. Kapitalo spauda ir radijas to visai nemini. O pažangi spauda nėra užtektinai prasiplėtusi, kad ji galėtų aiškinti žmonėms tikrą padėtį.

Seniau karai įvykdavo tarp dviejų ar daugiau kapitalistinių valstybių. Jos kariaudavo už kolonijas, už rinkas. Praėjusis karas buvo jau kiek skirtingesnis. Tiesa, pradžioje jis buvo susikirtimu tarp valstybių, kurios nepasidalino teritorijomis ir rinkomis, bet paskui išsivystė į didžiules grumtynes tarp fašizmo ir socializmo, tarp fašizmo ir demokratijų.

Bet kada praėjusis karas ėjo prie pabaigos, buvo galima pastebėti, kad kapitalistinės demokratijos kempėjai sigali baimė, jog karo pasekė daug šalių gali pasukti nauju keliu. Buvo nemažai suokalbių, kad pastoti tam kelią. Tik dėka tam, kad prezidentas Rooseveltas šaliai atsinešė į tas sugestijas, kapitalistinis frontas negal-

ėjo įgyvendinti savo siekių. Bet kaip tik prezidentas Rooseveltas mirė, viskas greitai pasikeitė.

Prezidentas Trumanas paskelbė planą komunizmui suilaikyti. Nuo to laiko prasidėjo pasaulinė kova, kuri grupuoja išsivystymu į pasaulinį karą.

Apie ką sukasi ta kova?

Kas objektyviai žiūri į pasaulį, tas gali aiškiai matyti. Azijos ir kitų šalių darbo žmonės, netekę kantrybės, nebegalėdami pakelti skurdą ir paniekinimą, taipgi matydami, kaip eina pirmyn žmonės tose šalyse, kur liaudis paėmus galią, pradėjo bruzdėti. Štai Kinijos liaudis išvaro savus ir svetimus skurdo ir pavergimo apaštalus. Liaudis bruzda Indijoje, Indonezijoje, Afrikoj, Indokinijoj, Pietų Amerikoj ir Europoj. Ji nori laisvės, žmoniškesnio gyvenimo.

Yra didžiausias absurdas kapitalistų teigimas, kad jie kovoja už liaudies interesus. Kaip šiandien žmonės gyvena kolonijose, reakcionierių valdomose šalyse, amerikiečių įtakos šalyse, yra plačiai žinoma. Pavyzdžiui, Pietų Amerikoj, kur amerikiečiai perkasi daug reikmenų ir žaliavos, liaudis gyvena didžiausiam skurde. Bolivijoj, kur amerikiečiai gauna daug blėkos, mainieriai neuždirba nei dolerio į dieną. Dvidešimt nuosimčių iš 50,000 Bolivijos mainierių, kurie kasa blėką dėl amerikiečių, uždir-

ba ne daugiau 50 centų į dieną. Amerikiečiai atsisako mokėti atatinamą kainą už blėką. Jeigu jie būtų susirūpinę boliviečiais, taip nedarytų.

Paimkime Italiją, Europos šalį. Milijonai be darbo. Kurie dar dirba, tie gyvena ubagiškai. Vakarinėj Vokietijoj žmonės uždirba tik ant maisto. Tenai taipgi yra du milijonai bedarbių. O kaip gyvena Afrikos juodieji? Kaip gyvena žmonės Irane, kur viešpatavo anglių aliejaus kompanija?

Bet visose tose šalyse, kur toks baisus skurdas, yra išnaudotojų klasės. Jos gyvena prabangoje. Pavyzdžiui, Venecijoj milijonierius Don Carlos Bestengui surengė balių, kuris jam kainavo \$280,000. Net Vatikano laikraštis Osservatore Romano buvo priverstas kritikuoti. Toks iškaštingas balius, kuomet italai miršta badu! Tokių pavyzdžių galima rasti daug ir visose šalyse. Toj pačioj vakarinėj Vokietijoj, kur dar daug karo griuvėsių, buržuazija gyvena didelėj prabangoj.

Liaudis po visą pasaulį mačo tą neteisybę. Ji kyla ir nori pasiliuosuoti iš to skurdo, to paniekinimo, tos neteisybės. Už tai milijonai komunistų Italijoj, Francijoj, Vokietijoj ir kitur.

Tose šalyse, kur šiandien liaudis kyla, nėra nei vieno tarybinio kareivio. Tenai greičiausiai yra amerikonių ar francūzių. Pavyzdžiui, Indokinijoj nėra nei vieno tarybinio kario, bet yra 150,000 francūzių legijonierių. Malajuose ir Burmoj yra 100,000 britų. Filipinuose ir daugelyje kitų vietų randasi didelės amerikiečių jėgos.

Visur, kur tik pažvelgsi, pamatysi britus, amerikiečius ar francūzus grumiantis su liaudies jėgomis. Štai kas su kuo mušasi.

Pavyzdžiui, Kinijoj nebuvo nei vieno tarybinio kario, o tuo tarpu buvo tūkstančiai amerikiečių patarėjų, mokytojų, lyderių. Amerikiečiai davė milijonus dolerių čiangkaišekininkams. Jie siuntė tankus, kanuoles, šautuvus. Jie davė laivus, orlaivius. Stebėtojai sako, kad čiangkaišekininkai turėtų greitai neštis iš Formosos, jei ne amerikiečiai.

Didžioji kova, tokiu būdu, eina tarp įvairių kolonijų ir buvusių kolonijų bei kapitalistinių šalių liaudies ir buržuazijos. Buržuazija išleidžia dešimtis milijonų tam, kad išlaikyti liaudį pavergime. Šioj kovoj susijungė viso pasaulio buržuazija. Susitaikė ji su visais buvusiais priešais. Liaudis, turėdama tokį galingą oponentą, aišku, žiūri į Tarybų Sąjungą, į liaudišką demokratiją. Tik tenai ji gali rasti užtarimą. Ji taipgi laukia užtarimo iš kapitalis-

Gerbiamas Skaitytojau!

Jei ant Jūsų gaunamo laikraščio adreso kortelės prie pavardės data ankstyvesnė, kaip

Sep.-51 (September-Rugsėjo 1951)

tai žinokite, kad Jūsų Liaudies Balsu prenumeratą jau laikas pratęsti, atnaujinti.

Jūsų be paraginimo prenumeratos atsinaujinimas yra didelė talka ir parama laikraščiu. Mes jos prašome ir laukiame.

Administracija

Kova su Skausmais

S. Nagornyj

Iki paskutiniojo laiko medicinoje buvo galvojama, kad skausmai gimdymo metu yra neišvengiami.

Vis dėlto priešakinė medicina ieškojo priemonių gimdymo kančioms palengvinti. Neatsitiktinai žymiausi iš laimėjimus šioje srityje pasiekė tarybinė sveikatos apsauga. Palyginti plačiai buvo vartojami įvairūs gimdymo skausmus pašalinantieji vaistai. Taip pat buvo tyrinėjami ir pritaikomi praktikoje metodai skausmams pašalinti įteigimu — hipnotinėje būklėje ir be hipnozės. Bet nė viena iš tų priemonių negalėjo pretenduoti į visuotinę paskleičimą.

Prieš trejus metus Charkove Susisiekimo ministerijos Centrinėje psichoneurologinėje ligoninėje įvyko gana žėstas įvykis. Prie nervų ligoms gydyti specializuotos įstaigos buvo atidarytas naujas, etatais ir organizacinėje schemoje nenumatytas skyrius — gimdymo skyrius.

Čia buvo nutarta pirmą sykį išbandyti naują priemonę kovos su skausmais gimdymo metu. Naujasis metodas, kurį išrado ukrainiečių gydytojų grupė (vadovas — docentas I. Veljovskis, gydytojai ginekologai E. Sugomas, V. Plotičeras, grupės konsultantas prof. K. Platonovas), pagrįstas I. P. Pavlovo mokslu apie aukštąją nervų veiklą, jo giliuos galvos smegenų žievės dėsningo veikimo tyrinėjimais, konkrečiai mokslu apie antrąją signalinę sistemą.

Metodo esmė tokia.

Reikia skirti skausmus, atsirandančius komplikuojantis gimdymui, ir normalaus gimdymo skausmus.

Pirmieji dabartiniu metu pasitaiko palyginti labai retai, gi antrieji kankina milijonus moterų, jie — toks dažnas reiškinys, kad net laikomi "normaliais". Kalba eina apie kovos priemonę kaip tik su šiais skausmais, kurie neaplenkia beveik nė vienos gimdančios moters.

Tų skausmų šaltinis yra

tinų šalių darbo žmonių. Jie nori, kad kiekvienos šalies liaudis sudraustų savo kapitalistus.

Jokios tarybinės agresijos nėra. Tai prasimanymas. Tai didžiausias melas. Tai kapitalo agresija prieš liaudį, norinčią išsivaduoti iš skurdo, panikinimo ir pavergimo.

Tiems darbo žmonių vadams, kurie garbina šią kapitalo agresiją, yra didžiausia gėda, kokią kada jie yra turėję. Ypatingai tuomet, kada šią kapitalo agresiją suprantą daugelis vidurinio sluoksnio žmonių, inteligentų, bažnyčių lyderių.

neigiamos emocijos, baimė, nerimą kelianti laukimo būklė, kurioje yra moteris prieš gimdymą ir gimdymo metu.

Ne visų moterų nerimastavimas yra labai didelis. Bet vienaip ar kitaip jis pažįstamas visoms arba beveik visoms moterims.

Baimė, nerimastavimas laukimas — šis sąmonės "nuteikimas" smarkiai pašalina jautrumą, ir gimdymo eigos sukeltus silpnus jausmus moteris "girdi" kaip stiprius, aštrius, skausmingus.

Naujojo metodo kūrėjai savo darbe rėmėsi dideliu patyrimu, kurį sukaupe tarybiniai gydytojai ir mokslininkai kovodami su skausmais gimdymo metu. Laboratoriniame ir klinikiname tyrinėjime buvo įrodytas milžiniškas neigiamų emocijų vaidmuo vystantis skausminiams jausmams. Praktika įrodė, kad nuskausminimui svarbu pašalinti iš moters sąmonės nerimastingą nuotaiką.

Ne mažiau svarbią principinę reikšmę turėjo išaiškinimas klausimo, ar reikalingi skausmai sėkmingam gimdymui. Praktika paneigė buvusią pažiūrą į skausmus, kaip į būtiną signalizatorių moters organizme. Normalus gimdymas sėkmingai vyko ir be skausmingųjų signalų.

Dabar, kai naujasis metodas jau yra apie dvidešimt tūkstančių kartų sėkmingai panaudotas, gauti ir laboratorinio tyrimo rezultatai, kurie sukelia abejonę gimdymo skausmų "būtinumo" teorija. Šį darbą atliko prof. V. Černovas Maskvoje.

Mokslo nustatyta, kad esant įvairiausios kilmės skausmams, kraujyje padidėja vadinamų "skausminių" medžiagų, ypač acetil-cholino ir adrenalino, kiekis. Buvo sukurta teorija, pagal kurią skausmai gimdymo metu buvo reikalingi tam kad sukeltų kraujyje "skausminių" medžiagų susidarymą ir išsiskyrimą — jos tariamai turinčios palankiai paveikti gimdymo pradžią ir jo reguliavimą. Svarbiausia reikšmė buvo teikiama acetil-cholinui.

Prof. Černovas laboratoriniu būdu ištyrė gimdymų kraują. TSRS Sveikatos apsaugos ministerijos Akušerijos ir ginekologijos institute jis galėjo paraleliai tirti ir moteris, paruoštas gimdymui pagal naują metodą, gimdžiusias be aštrių skausmų, ir neparuoštas moteris. Kaip ir galima buvo laukti, antrosios grupės gimdymų, nepraėjusių paruošimo, moterų kraujyje buvo didesnis kiekis "skausminių medžiagų" atskirai paėmus, acetil-cholino.

Ir acetil-cholinas visiškai nebuvo užtiktas kraujyje tų moterų, kurioms buvo pritaikyta naujasis metodas. Kai dėl adrenalino, su kuriuo visuomet buvo siejami skausmai, tai jo buvo rasta 1,5-2 kartus mažiau.

Jeigu teorijos apie "skausminių" medžiagų sprendžiamą vaidmenį gimdymo metu autoriai būtų teisūs, tai tokiais atvejais gimdymai negalėtų vykti normaliai. Tuo tarpu daugelio Charkovo, Maskvos, Leningrado gimdymo namų ir mokslo įstaigų statistika rodo, kad gimdymo eiga be kančių (vadinasi ir be "skausminių" medžiagų kraujyje) vyksta ne tik normaliai, bet ir greičiau.

Pirmasis klausimas, kurį kelia su reikalu nesusipažinęs žmonės, vos išgirdę apie naujai gydytojų atrastą nuskausminimo priemonę, paprastai būna toks: "O ką jie duoda? Kokius vaistus?"

Principinė naujojo metodo savybė kaip tik ir yra ta, kad jokių specialių vaistų gydytojais neduoda, nieko neduoda nėščiajai, išskyrus vieną — žinias.

Jeigu iki šiol naudojant medikamentines priemones, taip pat kaip ir hipnozė, gydytojai narkotizavo, stabdė galvos smegenų žievės juslingą zoną, tai dabar jie stengiasi priversti moters sąmonę veikti visą laiką. Gydytojo tikslas — nustatyti teisingus savitarpio santykius nerviniuose centruose, pašalinus savrbiausią sąmoningos veiklos priešą — nerimastavimą, rūpinimąsi, baimę.

Naujasis metodas oficialiai vadinamas psicho-profilaktiniu; tai teisingai perduoda jo esmę — tas metodas pašalina priežastis, sukeliančias skausmus.

Ir vienintelė priemonė, kurią tam tikslui vartoja gydytojas, vienintelis vaistas yra žodis. Pavlovas kalbėjo apie universalią, daug apimančią žodžio įtaką, apie tai, kad žodis sugeba sukelti žmogaus organizme bet kuriuos pakitimus, bet kurias reakcijas, kad su žodžio pagalba galima sukurti naujus naudingus refleksus.

(Bus daugiau)

Danas Gydytojas Apie Išvartų į Pietų Korėją Žmonių Padėtį

KOPENHAGA. — Laikraštis "Politiken" išspausdino straipsnį dano gydytojo Jorgeno Rojelio, kuris šiuo metu dirba Pietų Korėjoje. Tame straipsnyje jis aprašo sąlygas, kuriomis gyvena keli milijonai prievarta išvartų iš savo vietų Korėjos gyventojų.

Pasakodamas apie vieną "ligoninę" Pietų Korėjoje,



Owen Sound majoro iniciatyva, buvo pastatytas didelis pastatas su 40 apartamentų dël senų žmonių, pensjonierių ir našlių. Vieno apartamento nuoma bus nuo \$22.00

iki \$28.00 į mėnesį. Čia matote ceremonijas atidarant tą namą. Pasirodo, kad galima parūpinti pigių butų, tik reikia noro. Owen Sound yra pavyzdys.

Jorgenas Rojelis rašo: "Ši 'ligoninė' yra rajone į pietus nuo Changanos upės. Po smarkaus lietaus viskas pavirto klampia pelke. Po priedanga, primenančia kažką panašaus į pasiūrę, guli ir sėdi 600-700 žmonių, kas ant žemės, kas ant nendrinių pynių, nuo kurių kyla smarki smarvė. Po pasiūre esančioje patamsėje ne iš karto pavyksta nustatyti visas vaizduotei nesuprantamas smulkmenas. Kertėje, atitvertoje nendrinėmis pynėmis, guli žmonės, ką tik susirgę raupais. Dauguma jų — vaikai. Jų veidai nebepažįstami dël milžiniškų opų. Kitoje vietoje guli sergantieji šiltine ir dezinterija. Čia pastebimi dėmėtosis šiltinės atsitikimai. Štai jauna mergina, serganti stablige. Ji guli užvertusi

galvą. Kitoje vietoje matau ligonius, sergančius raupsais. Viskas suvelta beviltiškame chaoso. Daugelis ligonių yra smarkiai ištinę nuo bado...

"Ši 'ligoninė' — humaniško kumo ir civilizacijos pažeminimas. Ji yra gėda Jungtinių Tautų Organizacijai". (ELTA)

SAN MARINO. — Komunistai su socialistais laimėjo San Marino seimo rinkimus. San Marino yra mažutė 38 ketvirtainių mylių respublika viduryje Italijos. Ji gyvuoja jau 1,651 metus.

MASKVA. — Tarybų Sąjungoje yra išleista 210 amerikiečių autorių knygų 44, 400,000 tiražu.

Jack Londono kūriniai išleisti 12,259,000 kopijų.

Įsigykite ir Skaitykite Įdomias ir Naudingas Knygas

Prisikėlusį Lietuvą. Parašė A. Bimba, kuris lankėsi po karo Lietuvoj. Knyga turi 222 pl. Kaina \$1.00
Petro Cvirkos Apysakos. Aprašoma nuo baudžiamos iki šių dienų svarbiausi įvykiai. Knyga turi 300 puslapių. Kaina \$1.50.

Kelias į Naują Gyvenimą. Parašė A. Bimba. Faktai apie Amerikos žmonių gyvenimą. 224 puslapiai. Kaina \$1.00

Amerikos Demokratijos Steigėjai. Parašė visa eilė autorių. Sužinok, kas buvo Washingtonas, Thomas Jeffersonas, Lincolnas, Tadas Kosciuško, Pulaski ir kiti žymūs žmonės. 364 puslapiai. Kaina \$1.00

Saulėtojo Ispanijoje. Parašė Edvardas Zdanauškas. Jo atsiminimai iš karo su Franko fašistais. 156 puslapiai. Kaina 50 centų

Viduramžių Istorija. Redagavo prof. E. A. Kosminskis. 304 pusl. Kaina \$1.00.

Su užsakymu prašome prisiųsti ir mokestį. Per siuntimą mes apmokame.

Money oredrius išrašykite Z. Janausko vardu ir siųskite sekančiu adresu:

LLD Kanados Veikiantis Komitetas,
P.O. Sta. C, Box 1007, Toronto 3, Ont.

Montrealo žinios

Atmetė Unijos Uždraudimą

Siuo laiku eina derybos dėl atnaujinimo kontrakto tarp audinių magnato, Dominion Textile Company Montreal ir Montreal Cottons Limited, Valleyfield, ir unijos United Textile Workers of America (AFL).

Montreal Cottons Limited kreipėsi į Kvebeko Darbo Santykių Komisiją (Labor Relation Board), kad komisija atšauktų unijai sertifikata ir tuo būdu, aišku, panaikintų unijos teisę atstovauti apie 3,000 audėjų-darbininkų ir tartis su kompanija apie darbininkų reikalus. Kompanija savo pageidavimus motyvuoja tuo, kad būk unija ir dalis darbininkų nelegaliai streikavo veikiant pereinamo kontrakto terminui. (Darbininkai, tiesa, streikavo, bet streikavo už tai, kad penki darbininkai samdytojų buvo suspenduoti už unijinį veikimą.)

Darbo Santykių Komisija, tačiau, žinodama Valleyfield audėjų ir visų ten gyvenančių žmonių solidariskumą ir stovėjimą su unija, kompanijos reikalavimą atmetė, sertifikato nepanaikino. Kitais žodžiais, provincialė valdžia pripažino uniją teisėta atstovauti darbininkus ir tes-

ti darbininkų atstovavimą.

Tuo tarpu apie 6,000 audinių darbininkų kontrakto atnaujinimo klausimas, kompanijai ir unijai nesusitariant, bus pavestas išspręsti arbitracijos komisijai (arbitration board). Tokiai komisijai abi pusės pritaria.

Tramvajų Unijų Stovis Pasiliko Toks Pat

Nors tramvajų ir autobusų darbininkai priklauso vienam samdytojui, Montreal Transportation Commission, tačiau jų tarpe vyrauja dvi unijos. Tramvajų darbininkus atstovauja Canadian Brotherhood of Railway Employees, o autobusų vairuotojus atstovauja Canadian Association of Bus Drivers.

Tramvajų unija dabar siekėsi teisių atstovauti ir autobusų darbininkus derybose su komisija, tačiau Darbo Santykių Komisija palaikė tą patį patvarkymą, koks buvo padarytas 1948 metais, būtent, kad abi unijos pasiliktu kaip buvo ligi šiol.

Paaugo 50,355 Žmonių

Statistiniai daviniai parodė, kad miesto gyventojų skaičius vienu metų laikotar-

pyje — nuo gegužio 1 d. 1950 metų, iki balandžio 30 d., 1951 m., — paaugo 50,355 žmonėmis.

Kaip statistika rodo, dabartinis Montrealo miesto gyventojų skaičius yra 1,232,310 žmonių.

Miesto plotis apima 32,256 akurus žemės.

11,000 Daugiau Balsuotojų

Kad miestas auga žmonėmis tai rodo ir tas, kad šiais metais prie balsuotojų sąrašo prisidėjo apie 11,000 žmonių daugiau, negu buvo perėjais metais. Pereitais metais buvo 283,654 galintieji balsuoti, iš kurių 76,854 buvo namų savininkai. Šiais metais yra 294,965 balsuotojai, su namų savininkų skaičium siekiant 75,629.

Baigė Streiką

Apie 3,500 Imperial tabako darbininkų čia Montreale, Granby ir Hamiltone, kurie streikavo nuo rugpiūčio 14 d., vadovybėje International Tobacco Workers Union, kaip spauda pranešė, pagaliau baigs streiką. Tarp darbininkų ir kompanijos derybose tarpininkavo pats provincialis darbo ministeris Antonio Barrette. Jis, rugsėjo 21 d. pranešė turįs baigimui streiko pasiūlymą, kuriam, kaip jis savo pranešime sako, pritaria unijos vadai ir samdytojai.

Kokiomis sąlygomis bus streikas baigtas, šiuos žodžius rašant negalima pasakyti, nes detalai nepranešta — sulaukta, kol unijos vadai galės masiniame unijos susirinkime apsvarstyti. O susirinkimai vyks tik bėgyje šios savaitės.

Vienas dalykas, tačiau, aišku, kad darbininkai nebus pilnai laimėję algų pakėlimo (kad sulyginti su pakilusiu pragyvenimu) ir kitų reikalavimų. Tą aiškiai galima matyti iš ministerio pranešimo ir iš pačių unijos vadų ne entuziastiško ruošimosi rekomenduoti darbininkams tas sąlygas priimti.

Tabako darbininkai puikiai laikėsi 39 dienas streike, tačiau vadai, ypatingai International unijos vice-prezidentas John Purdie, kuris stovėjo streiko priešakyje, pasidavė raudonbaubiams ir vietoj konsoliduoti streikierių, ardė jų vienybę ir kryžiavojosi prieš reacionierius, kad jis "išvalys raudonuosius" ir savo unijos ir iš pikieto linijos.

Tokioje unijos vadovybės sukultoje atmosferoje, aišku, darbininkai ir negalėjo aplaikyti pilnų savo laimėjimų.

Apsivedė

Jessie Adomaitytė (Jonų Adomaičių duktė), rugsėjo 8 d. sukūrė šeimyninį gyvenimą — apsivedė su Evaldu Freitagu. Vedybinis pokylis linksmi buvo atliktas dalyvaujant saviems giminėms ir artimiems jaunųjų draugams.

Serga

Kuris laikas negaluoja Jonas Brunza. Apie savaitę laiko išbuvo Daktarų ligoninėje ligos ištyrimui, tačiau tikrų rezultatų negauta. Dabar randasi namie. Nors vaikščiojė, bet nesijaučia gerai.

Staiga Mirė

Rugsėjo 21 d. darbvietėje staiga mirė Alfonsas Cibas, sulaukęs apie 48 metų amžiaus.

KAS KAIP REMIA LAUDIES BALSĄ

J. Jokubka, Chicago, Ill., prisuntė atnaujintų prenumeratų ir nuo S. Pečiūlio, iš Milwaukee, \$3.00 aukų.

J. Paliulis, Hamk Junction, Ont., lankėsi Toronte, atsinaujino prenumeratą ir paaukojo \$2.00.

B. Klemka, Joliette, Que., kuris dėl sušlubavusios sveikatos buvo atsilikęs su mokestė už prenumeratą, dar prisuntė \$11.00 už prenumeratą ir naudingų patar-

rimų laikraščio turinio reikale.

J. Valentonis, Lac du Bonnet, Man., atsinaujino prenumeratą ir paaukojo dolerį už jam siųstą literatūrą.

P. Dargužis, Wallaceburg, Ont., lankėsi Toronte, atsinaujino prenumeratą ir paaukojo \$2.00.

Ant. Gustaitis, Detroit, Mich., prisuntė naują metinę prenumeratą.

A. ir T. Balniai, Toronto, dėkodami savo artimiesiems už suruošimą jiems jų 35 metų vedybinio gyvenimo sukakties pokylio, paaukojo \$2.00.

F. M. Koval, Seattle, Wash., prisuntė atnaujintų prenumeratų ir nuo E. Yuodšienės \$1.50 aukų.

R. Antanavičienė, Toronto, pasidarbavo prenumeratų atnaujinime ir pridavė nuo F. Baltakio 50 ct. aukų.

M. Vidruk, Winipeg, Man., prisuntė atnaujintų prenumeratų ir nuo B. Puodžiūno \$2.00 aukų.

Anna Stakenas, Freesoil, Mich., gražiai pasidarbavo prenumeratų atnaujinime ir prisuntė nuo savęs ir nuo A. Lapenienės po \$1.50 aukų.

J. Valaitis ir A. Galinaitis, Toronto, gražiai pasidarbavo prenumeratų atnaujinime.

Patys atsinaujindami prenumeratas paaukojo:

V. Kasper, Maywood, Ill., \$4.50;

V. Mikšys, Toronto, \$1.00;

K. Stankunas, Toronto, \$2.00;

L. Skučikas, Toronto, \$2;

V. Lukša, Montreal, \$2.00.

Visiems pasidarbavusiems ir parėmusiems Liaudies Balsą, širdingai dėkojame.

Administracija

Dr. Roman Pniewski

Dvangelį Metų Praktikuojęs Didelėse Ligoninėse ir Klinikose Europoje ir Amerikoje

Specialistas Vidaus ligų, Akušerijos ir Venerinių ligų

3587 PARK AVE. Tel. HA. 7623 MONTREAL

Valandos Nuo 3 iki 9 Val Po Pietų



VICTORIA CLEANERS & DYERS Co.

EXPERT CLEANING & DYEING SERVICE FOR CLOTHES AND HOUSE FURNISHINGS OF ALL DESCRIPTIONS. MINOR REPAIRS. RUGS AND CHESTERFIELDS CLEANED.

CITY-WIDE PICK-UP AND DELIVERY FUR AND GARMENT STORAGE



2832 ALLARD TR. 1135

Valome, dažome ir sutaisome vyriškus ir moteriškus drabužius. Pageriname (Drex) reinkautus. Taip pat valome kitus namų reikmenis, kaip: langatieses (curtains), antklodes ir taip toliau, išskiriant skalbinius.

Paimame iš namų ir pristatome atgal. Pagerintas patarnavimas. Darbas garantuojamas.

Dėl informacijų prašome telefonuoti Trenmore 1135

Telefoną Atsako Lietuvaitė

Savininkai:

J. Matulaitis, G. Kriauciūnas, A. Majauskas

Tel. LA. 4441

Dr. H. Rosentfeld'as

Oficialus M.L.S.D.P.D. ir D.L.K.V.N.P.D. Gydytojas Kalba Lietuviškai

Valandos: 2-4 v. p. p. 7-8 v. v. ir susitarus 4539 PARK AVE. Montreal, Que.

WINDSOR

Dry Cleaners & Dyers Co. Ltd.



Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry Cleaning sąpų Montreale. Greitas patarnavimas.

20 Metų Patyrimas Garantuoja Darbą

Savininkai:
A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Graibus

1205 Church Ave. Trenmore 6679
VERDUN, QUE.

Laiškas iš Europos

Pabėgėlių Tipai

PARYŽIUS. — Čia yra dešimtys tūkstančių Rytų Europos pabėgėlių. Vieni jų čia gyvena dar nuo karo laiko, kiti atvyko visai neseniai nelegaliai pareidami rubežius. Kavinėse, restoranuose, metro-traukiniuose ir kitur su jais tenka nuolat susidurti. Štai keli tokie atsitikimai.

Budapešto Pulkiniakas

Šis plikas, storas vyras su mažais juodais ūseliais sėdėjo šalia mūsų šaligatvio kavinėje. Kelneris nepasirodė per kokį ketvirtį valandos, ir visi aplinkiniuose staliukuose pradėjo prarasti kantarybę. Tas lyg sujungia kaimyniškai sėdinčius, ir štai storulis į mus prašnekėjo. Tuojuo pastebėjome jo užsienietišką akcentą, tokį storą nepalaužiamą akcentą, kad beveik nei vieno jo francūziško žodžio nesuspratome.

Ar kalbate angliškai? Ne. Jis nesupranta. "Deutsch?" vokiškai? O taip, gan sklandžiai. Ir jis mėgsta daug apie save kalbėti. Jis vengras, vengras iš pačios sostinės, iš Budapešto.

— Kaip ilgai iš ten?
— Dvi dienos...
— Dvi dienos? — Nustebome. Jis neatrodė kaip koks nors oficialus pasiuntinys ar kas nors panašaus, bet verčiau kaip pabėgėlis. Ir atbėgo tik vakar, užvakar.

— Dvi dienos iš Vengrijos? .. Pakartojome lyg su nusistebėjimu.

— Taip, dvi dienos iš raudono pragaro, — atsakė jis.

Dabar nėra abejonės kas jis toks. Bandome sužinoti daugiau. Pasirodo, kad vienas tų paskutinių pabėgėlių, kurie paliko šalį, po to, kaip valdžia pradėjo atimti ištaikingsus privatus didelius namus ir juos perduoti daugiavaikėms darbininkų šeimoms, klubams, vaikų darželiams, poilsio klinikoms. Apie tai, tai yra, kam jo namas buvo perduotas, storasis ponas su ūseliais visai nekalba. Jis verčiau kalba, kaip atrodė jo namas. 11 kambarių. Didelis daržas su kaštono medžiais. Keturi miegamieji kambariai. Puiki moderniška virtuvė.

— Kokš buvo jūsų užsiėmimas?

— Buvau kriminalinės policijos pulkininku.

— Ir jie jus ištrėmė iš namo? Kur liepė apsigyventi?

— Man davė darbą raštinėje provincijoje ir žadėjo trijų kambarių butą. Tik pamanykite, trijų kambarių butą! Kaip aš su savo šeima ten galėčiau tilpti? ..

— Ar be ištrėmimo prieš jus vartotas ir teroras?

— Kaip tai ir teroras? Nejaugi pats ištrėmimas nėra baisiausias teroras? Dievas

žino, kokios padugnės, kokie paršai dabar gyvena mano name... Ir mano kaštanai, kas juos dabar prižiūri... Jie terorizuoja geriausius mūsų krašto žmones...
— Kas dabar gyvena jūsų name?
— Nežinau ir nenoriu žinoti, gal kokį driskių vaikų kolonija...

Plaukikas iš Liepojaus
Jaunas šviesiaplaukis vyras ant pliažiaus prie Senos atrodė panašiu į francūzą. Apie pusvalandį jis vis stebėjo mus iš pasalų ir, kaip matyti, norėjo užtraukti pasikalbėjimą. Mat, jis iš mūsų laikraščių pastebėjo, kad esame amerikiečiai.

Proga pasitaikė, vėjas nuvešė laikraščio lapą ir jis pašokęs skubinosi į mums atnešti.

— Prašau...
— Labai dėkui. Ne taip jau svarbus lapas buvo...
— Atsiprašau, bet aš labai moku francūziškai...
— Ką kalbate?
— Estiškaai.
— Estiškaai? Reiškia pabaltietis. Ar kalbate vokiškai, rusiškai?

Rusiškai moku, bet toje praeiktoje kalboje niekaž nekalbėsiu. Geriau jau bandykime susikalbėti francūziškai.

Sužinome, kad jis yra plaukikas, kuris mėgsta "laisvės vėjus ir tyrą vandenį." Tai puiku, bet ar Estijoje nėra vėjų ir vandens? Jis lyg nesupranta klausimo, bet kai susivokia, atsauna: "Tik pagalvokite, kai visai jaunas vaikinys buvau su tėvu ir vyresniu broliu ištisą vasarą praleidome prie Baltijos vartydamiesi smiltyje ir maudydamiesi. Motina vykdavo į Karlsbadą..."
— Ar tai visi estai visą vasarą išsėjosi?

— Prašau...
— Labai dėkui. Ne taip jau svarbus lapas buvo...
— Atsiprašau, bet aš labai moku francūziškai...
— Ką kalbate?
— Estiškaai.
— Estiškaai? Reiškia pabaltietis. Ar kalbate vokiškai, rusiškai?

Rusiškai moku, bet toje praeiktoje kalboje niekaž nekalbėsiu. Geriau jau bandykime susikalbėti francūziškai.

Sužinome, kad jis yra plaukikas, kuris mėgsta "laisvės vėjus ir tyrą vandenį." Tai puiku, bet ar Estijoje nėra vėjų ir vandens? Jis lyg nesupranta klausimo, bet kai susivokia, atsauna: "Tik pagalvokite, kai visai jaunas vaikinys buvau su tėvu ir vyresniu broliu ištisą vasarą praleidome prie Baltijos vartydamiesi smiltyje ir maudydamiesi. Motina vykdavo į Karlsbadą..."
— Ar tai visi estai visą vasarą išsėjosi?

— Prašau...
— Labai dėkui. Ne taip jau svarbus lapas buvo...
— Atsiprašau, bet aš labai moku francūziškai...
— Ką kalbate?
— Estiškaai.
— Estiškaai? Reiškia pabaltietis. Ar kalbate vokiškai, rusiškai?

Rusiškai moku, bet toje praeiktoje kalboje niekaž nekalbėsiu. Geriau jau bandykime susikalbėti francūziškai.

Sužinome, kad jis yra plaukikas, kuris mėgsta "laisvės vėjus ir tyrą vandenį." Tai puiku, bet ar Estijoje nėra vėjų ir vandens? Jis lyg nesupranta klausimo, bet kai susivokia, atsauna: "Tik pagalvokite, kai visai jaunas vaikinys buvau su tėvu ir vyresniu broliu ištisą vasarą praleidome prie Baltijos vartydamiesi smiltyje ir maudydamiesi. Motina vykdavo į Karlsbadą..."
— Ar tai visi estai visą vasarą išsėjosi?

— Prašau...
— Labai dėkui. Ne taip jau svarbus lapas buvo...
— Atsiprašau, bet aš labai moku francūziškai...
— Ką kalbate?
— Estiškaai.
— Estiškaai? Reiškia pabaltietis. Ar kalbate vokiškai, rusiškai?

Rusiškai moku, bet toje praeiktoje kalboje niekaž nekalbėsiu. Geriau jau bandykime susikalbėti francūziškai.

Sužinome, kad jis yra plaukikas, kuris mėgsta "laisvės vėjus ir tyrą vandenį." Tai puiku, bet ar Estijoje nėra vėjų ir vandens? Jis lyg nesupranta klausimo, bet kai susivokia, atsauna: "Tik pagalvokite, kai visai jaunas vaikinys buvau su tėvu ir vyresniu broliu ištisą vasarą praleidome prie Baltijos vartydamiesi smiltyje ir maudydamiesi. Motina vykdavo į Karlsbadą..."
— Ar tai visi estai visą vasarą išsėjosi?

— Prašau...
— Labai dėkui. Ne taip jau svarbus lapas buvo...
— Atsiprašau, bet aš labai moku francūziškai...
— Ką kalbate?
— Estiškaai.
— Estiškaai? Reiškia pabaltietis. Ar kalbate vokiškai, rusiškai?

Rusiškai moku, bet toje praeiktoje kalboje niekaž nekalbėsiu. Geriau jau bandykime susikalbėti francūziškai.

— Na, ne visi, bet mano tėvas buvo banko direktorius. Jis mane išmokino plaukti. Bolševikai jį nužudė.

— Kokiū būdu?
— Kuomet bankas buvo nacionalizuotas, jis iš širdies gėlos nusizudė.

— Kaip ilgai užsienyje?

— O, jau septyni metai.

— Visą laiką Francūzijoje?

— O, ne, daugiausia laiko praleidau Vokietijoje.

— Planuojate kuomet nors grįžti Estijon?

— Neminėkit man to praeikto krašto!

Tai du tipai. Kitu kartu rašysime apie kitus. Tai žmonės, kurie pilni savanaudiško keršto ir apmaudo prieš savo šalies žmones, prieš liaudį. Tai žmonės, kurie gyvena praeities svajonėse. Tai istorijos mašinos atmatos.

A. Miškūnas

KĄ KITI RAŠO

(Atkelta nuo 5 pusl.)

"Vilnis" niekad nesmerkė "visus dipukus".

Šnekant apie vėliausiai atvykusius iš Europos lietuvius būkime realistiški. Susidėjusiose sąlygose atvyko čia dipukų ir "dipukų".

Anądien gaunu laišką nuo dipuko iš Springfieldo. Laiško turinys...

"Prie pirmos progos susitikęs Joniką — užmušiu!"

Nacių okupacijos metu Lietuvoje minimas dipukas buvęs gerutėlis; net žydus slėpęs nuo hitlerininkų, bet... Atvykęs Amerikon laukia progos susitikti su Joniku, kad "likviduoti" jį.

Palaikykite Tuos Biznius, kurie Skelbia LAUDIES BALSĘ



Maršalas Aleksandras Papanesudar daugumos. Dešimt gos, naujos Graikijos rojapažangių atstovų laiko savo listų partijos lyderis. Jo parankose persvara. Graikija tija išėjo pirmoj vietoj, bet dar kunkuliuoja.

Kiek jis yra prisidėjęs prie nacių likvidacijos jam nemėgiama žmonių Lietuvoje, mums yra žinoma.

Panašių elementų indentifikaciją gerai žino ir kiti di-

Montrealo Lietuvių Gėlininkas
Marcel Allard
Gėlės ir bukietai visokiems reikalams
CR. 3533 - Telefonas - Res. DO. 3696
6420 Iberville St.

Parduodam Namus

PARCPINAM UGNIES, VAGYSTES, AUTOMOBIŲ, STIKLO ir t.t. APDRAUDĄ
PARDUODAM LAISNIUOTUS TAVERNUS, GROSERNES, MĖSINES, ICE CREAM PARDUOTUVES IR KITUS BIZNIUS

Naujus 2 Flatų Duplexus — Visi Moderniški
Naujus 4 Flatų Duplexus — Visi Moderniški
Taipgi
Turime Keletą 2, 4, 6 Flatų Namus, Pastatytus 5-10 Metų Atgal
Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai
Mes esame properčių ekspertai

REED'S REAL ESTATE
4834 VERUN AVE., VERDUN
Tel. YOork 5558; sekmadieniais ir vakarais po 8.30: TRenmore 1678
Mr. Russell O. Bennett, Manager
(Reed's Renting Service Reg'd)

NAMŲ DEKORAVIMO KONTRAKTORIUS
Otto Ramanauskas
2520 Hochelaga St. Montreal Tel.: FA. 6474
Maliavojam, popieruojam, išyginam grindis ir dekoruojam naujus ir senus namus.

Tel.: BELairs 2200. Valandos: kasdien nuo 3 iki 4 v. po piet ir pirmadienį, trečiadienį ir penktadienį 7-8 val. vakaro, arba sulig susitarimo, išskiriant šeštadienius ir sekmadienius.

Daktaras Rabinovičius

Chirurgas Specialistas
Turtu savo ligoninę, egzaminuoja ir gydau įvairias ligas.
Darau visokias operacijas ir persvietimus (X-Rays)
Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.P.D. nariams papiginta kabina
4351 ESPLANADE AVE., MONTREAL, QUE.

Jeį Jums Reikalingas Elektrinis Darbas, šaukite

Virball Electric, Reg'd

Lietuvis Elektros Kontraktorius
Darbas Garantuotas — Greitas Patarnavimas
Visokios rūšies elektros įtaisymas, bei pataisymas
Laikau pardavimui visokius elektrinius reikmenis
Savininkas: Stasys Virbalas, Tel. DO. 3655
816 Jean Talon, W. Montreal

Ivairyenybės

Keisti Papročiai

Kašmire (Indijoje) prie pat Tibeto sienos randasi Ladakos sritis, kuri yra apgyventa mongoliškos kilmės žmonėmis, giminingais su tibetiečiais. Kadangi Ladaka randasi aukštai Himalajų kalnuose ir beveik atkirsta nuo likusio pasaulio, ten yra išlikę labai keisti papročiai, kurie jau turi tūkstančius metų senumo. Štai keli tos srities papročiai, prietarai ir įstatai.

Ladakos žmonės tiki, kad aukštai kalnuose gyvena žmogaus didumo skurdelės, kurios kasa auksą. Jeigu tikėtai žmogus galėtų tas skurdeles prisijaukinti, jis taptų turtuoliu.

Ladakiečiai aria gyvūnus, kuris vadinasi „džo“, ir kuris yra mišinys jako ir karvės. Paprotys yra kad ariant vienas žmogus turi eiti jaučių priekyje ir lyg rodyti jiems kelią, „kitais jie bijos šėtono“.

Asilas, sako ladakiečiai, labiau skuba naktį, nes jis bijo, kad dangus grius ant jo.

Namai toje srityje dažnai yra iš lauko dažomi skaisčiai raudonais dažais, kad „atbauginti nelabuosisius šėtonus“.

Bet vienas keisčiausių Ladakos srities papročių yra tas, kad moteris gali ištekti už kelių vyrų. Mergina paprastai ten išteka už vyriausiojo kitos šeimos sūnaus. Bet pagal paprotį, visi jaunesnieji broliai automatiškai tampa irgi jos vyrais. Ji gali gyventi su jais visais, nors vaikai, kieno jie nebūtų, oficialiai skaitosi jos pirmojo vyro (vyriausio sūnaus) vaikais.

Ladakos srities gyventojai yra budistai ir tai tas tikėjimas juos įgalina turėti tokių kelių vyrų paprotį. Bet Ladakoje yra ir musulmonų (apie trečdalis gyventojų), ir pagal jų įstatymus vyras gali turėti kelias paccias... Kaip matome, tuo atžvilgiu ten tikra anarchija.

NEW YORK. — Dr. Ernest O. Lawrence, atominis mokslininkas, pagaminęs lemputę, kuri gali išspresti spalvotos televizijos problemą.

Lemputė priimanti spalvotus, juodus ir baltus paveikslus.



Vieną kontroliuoja britai, amerikiečiai, rusai ir francūzai. Kas mėnesį mainosi kontrolės komisijos pirmininkas, taipgi ir sargybos. Čia matote tarybinį karininką perduodant sargybos postą Vienoje.

Naujieji Mokslo Metai Aukštesiose Mokyklose

J. PIRSTELIS

Apie 5 tūkstančius Lietuvos jaunų žmonių baigė šiais metais vidurinę mokyklą. Dauguma iš jų tęsia mokslą Vilniaus, Kauno bei kitų respublikos miestų aukštesiose mokyklose. Jie visi darbe liaudies — darbininkų, kolūkiečių, tarnautojų — vaikai.

Šalis yra reikalinga jaunų specialistų. Besivystantis socialistinės Lietuvos liaudies ūkis reikalauja didelio skaičiaus aukštos kvalifikacijos darbuotojų, visų pirma pramonės bei žemės ūkio srityje; smarkiai išsivysčiusi respublikoje kultūrinė statyba sukelia didžiulį reikalingumą mokytojų, gydytojų, dailininkų, muzikantų ir t.t. Tuo būdu, visi, kas stoja į aukštąją mokyklą, žino, kad jiems gavus diplomą, jie tuoj bus paskirti į gamybini, praktinį darbą pagal specialybę. Aukštesiose mokyklose mokosi trigubai daugiau studentų, negu iki 1940 metų. Vien tiktai į respublikos keturiolikos aukštųjų mokyklų pirmąjį kursą stojo tiek pat studentų, kiek jų buržuazinėje Lietuvoje mokėsi visuose kursuose. Į stambiausiąją šalies aukštąją mokyklą — Vilniaus valstybinį universitetą buvo paduota 570 pareiškimų. Apie 1,5 tūkstančio jaunų žmonių į pirmąjį kursą priėmė Kauno Politechnikos institutas, Kauno Žemės ūkio akademija, Vilniaus pedagoginis institutas.

Kaune yra Fizinės kultūros ir sporto institutas, kuris rengia fizikos dėstytojus. Siemet į Kauno Fizinės kultūros ir sporto institutą atėjo daugiau kaip šimtas naujų studentų.

Daugelyje institutų įsteigti nauji fakultetai. Antai, Vilniaus pedagoginiame institute pradėjo veikti naujas pedagogikos fakultetas. Buvo gauta daug pareiškimų, kuriuose prašoma įrašyti į šį fakultetą.

Lietuvos jaunimo dalis nuvyksta mokytis į broliškujų

Lietuvis Barberis
Stag Barber Shop
Skubus ir Geras Patarnavimas
P. MOTIEJUNAS
Savininkas
640 Main St., Winnipeg

Telefonas 925 821
Dr. A. H. Cottick
Dantų Gydytojas
Chirurgas
Taisau ir Naujus Įdedu.
Darbas Garantuotas
802 Toronto General Trust Bldg.
Winnipeg, Man.

respublikų aukštąsias mokyklas, į Tarybų Sąjungos sostinę Maskvą ir Leningradą, kur dėsto šalies įžymiausi mokslininkai.

Siemet prie Vilniaus Valstybinio Universiteto buvo sudaryta egzaminų komisija stojantiems į Leningrado ir Maskvos aukštąsias mokyklas. Toji komisija egzaminavo studentus jų gimtąja kalba.

Tarybų Lietuvos laimėjimai švietimo srityje, aukštojo mokslo išsivystymas, audringas studentų skaičiaus didėjimas atsispindi ir tokia me pavyzdyje.

Pandėlio vidurinė mokykla buvo įsteigta jau tarybų valdžios metais. Šiais metais tos mokyklos 10-tąją klasę baigė 28 žmonės, 26 iš jų stojo į respublikos aukštąsias mokyklas.

Kolūkiečių sūnus J. Viliamas, A. Samuilovas, darbininko sūnus V. Šeškauskas ir kiti stojo į Vilniaus Valstybinį universitetą. Kolūkiečio dukterė R. Vinteskelytė pasirinko pedagogo specialybę. Ji stojo į Vilniaus Pedagoginį institutą. Nuo mažens mėgo muziką Br. Tindžiulis. Jis mokosi Vilniaus Valstybinėje

Konservatorijoje. Kiti baigusieji Pandėlio vidurinę mokyklą, daugumoj — kolūkiečių vaikai pasirinko žemės ūkio specialybes. Jie stojo į Kauno žemės ūkio akademiją. Tokiu būdu, visi abiturientai toliau tęsia mokslą. Pandėlio mokykla nėra išimtis. Į aukštąsias mokyklas stoja mokyti dauguma baigusiujų vidurinę mokyklą.

Lietuvos aukštosios mokyklos yra sukomplektuotos aukštos kvalifikacijos profesoriais bei dėstytojais; jos turi nuolat stiprėjančią materialinę bazę. Studentai gauna valstybinę stipendiją, atvykusieji iš kitur apgyvendinami bendrabutyje.

1951-52 metais bus žymiai praplėstas Veterinarijos akademijos mokomasis korpusas ir bendrabučio pastatas. Kitais metais pradėsima statyti naują Žemės ūkio akademijos pastatą ir Vilniaus pedagoginio instituto studentų miestelį ant Neries kranto priešais naujai pastatytą mokslininkų namais Vilniuje. Vilniaus Valstybinis universitetas siemet pradėjo statyti du naujus studentų bendrabučius gražioje Čiurlionio gatvėje, 23, netoli Užvingio parko.

Tel. AD. 1618 Šventadieniais: AD. 1618
The Victory Florist
Mūsų Specialybė:
Vestuvių buketai, vainikai, dekoracijos ir gyvos gėlės
Savininkas A. Merker 576 Queen St. W., Toronto

Mes Dabar Parduodam

Geriausios Rūšies Futras, Žakietus, Skraistes ir Kalnieres

- Siuвам Pagal Mierą,
- Parduodam Gatavus,
- Taisom, Perdirbam,
- Pakeičiam Fasoną

Darbas Garantuotas
Dėl padėjimo vasarai į šaldytuvą šaukit: EM. 3-8884
Sandėlis ant Vietos

PRINCESS FASHION FURS
506 Queen St. West
Telefonas: EMpire 3-8884

Elora Flower Shop

72 Lippincott St. RA. 5459
630 Queen St. W. PL. 4183
574 Rogers Rd. RO. 3775

Specializuojamės Prirengime Gėlių Vestuvėms ir Kitiems Reikalams
Po darbo valandų telef.: LO. 3691 arba OR. 4175

Lietuviška Valgykla
UNION CAFE
387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.
Šviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietuviškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui.
Savininkas Ch. Pampalas
Telefonas: 46917

Pranešimai

Toronto, Ont.

Moterų žiniai

Pranešame, kad Toronto Lietuvių Moterų Klubu susirinkimas įvyks sekmadienį, rugsėjo 30 dieną, 3 valandą po pietų, 160 Claremont St. Malonėkit visos priklausančios ir pritariančios atsilankyti. Mes turime daug svarbių reikalų apkalbėti dėl pradžios rudeninio sezono veikimo.

Valdyba

Dainos Mylėtojams

Trečiadienį, spalio mėn. 3 dieną, Lietuvių Svetainėje, 160 Claremont St., šaukiamas visų dainos mėgėjų susirinkimas su tikslu reorganizuoti chorą.

Choro pasigenda visi Toronto lietuviai. Tač dabar proga visiems ir visoms, kurie myli dainą, prisidėti prie choro.

Yra siuntinėjami užkvietimai laiškais, bet mes tikri, kad mes nežinome visų, kurie ir kurios galėtų dainuoti, tad kviečiame viešai. Ateikite ir prisidėkite prie taip kilnaus darbo. Visi mielai laukiami.

Lai skamba dainos po šalis plačiausias!

Pradžia 8 valandą vakaro.
Iniciatyvinis Komitetas

FRANK VASS, B.A.
Advokatas - Notaras
Suite 403 - 455 Spadina
Toronto
Ofiso Tel. KL 4989
Rezidenc. Midway 9352

Toronto Lietuviai Pradeda Išsijūrinti

TORONTO. — Kelios dienos atgal įvyko Toronto Lietuvių Organizacijų Apšvietos Komisijos susirinkimas. Komisiją sudaro visų laisvesnių organizacijų atstovai ir bendrai planuoja, kaip išvystyti kultūrinį veikimą. Buvo nutarta pradėti klebinti kultūrinį veikimą visomis sritimis.

Kiek vėliau Bangos choro senosios valdybos nariai turėjo pasitarimą ir nutarė atsisaukti į dainos mėgėjų su tikslu atsteigti chorą. Jie nutarė išsiuntinėti laiškučius visiems, kurie dalyvavo ar galėtų dalyvauti. O kurie vienu ar kitu būdu (daugiausiai dėl neturėjimo adresų) liks nepakviesti laiškais, tai kviečiami viešai. Visiems yra vietos.

Kiek reporteriui atrodo, tai Toronto lietuviai pasigenda choro ir daugelis dabar mylėtų matyti jį didelį ir veiklų. Bet jis bus didelis ir veiklus tik tuomet, kada visi nors po vieną vakarą į savaitę pašvęs dainai, dalyvavimui choro pamokose. Numatyta pasamdyti gerą mokytoją.

Dramos mylėtojai taipgi jau kalbasi ir ketina rinktis aptarti, ką jie gali nuveikti. Pernai perstatyti "Gieda Gaideliai" dar ir šiemet atmenami. Toronto lietuviai laukia daugiau tokių puikių perstatymų.

Liaudies Balso metinis koncertas taipgi artinasi. O tai didelė kultūrinė šventė. Komitetas jau turėjo susirinkimą ir tarė, kaip padaryti koncertą vienu iš puikiausių. Numatyta kviesiti svečių menininkų ir organizuoti vie-

tos jėgas. Reikia tikėtis, kad bus nepaprastai puiki programa.

Taigi, kaip matote, nereikės jums sėdėti prie pečiaus ir snausti. Bus ko pasiklausyti, bus ką pamatyti, bus kuo pasidžiaugti. Tik neapsileiskit iš savo pusės. Kada bus pranešta, kad yra kas nors rengiama, dalyvaukit.

Reporteris

Aplankius Draugą Vincą Vitkų

TORONTO. — Lietuviams gerai žinomas torontietis draugas Vincas Vitkus, per daugelį metų dirbęs Massey Harris fabrike, pradėjo jaustis, kad jo sveikata silpnėja. Buvo atkreipta gydytojų atyda ir jie pasiuntė jį į Mount Sanatoriją Hamiltone gilesniam ištyrimui ir sveikatos pataisymui.

Aną dieną aš aplankiau jį ir malonu pranešti, kad radau jį daug pagerėjusį. Jis išbuvo tiktai pusantro mėnesio, o jau žymiai žvaliesnis, skaistesnis. Jeigu jis pabus čia bent kiek ilgiau, jis visai sutvirtės ir grįš į mūsų tarpą visai naujas žmogus.

Jis dėkoja tiems draugams ir draugėms bei pažįstamiems, kurie atlanko jį. Jį aplankyti galima kasdien nuo 4.30 val. ir nuo 7 val. vakaro. Jis randasi Brow Infirmary rūmuose, antrame aukšte. Kuriems laikas leidžia, atlankykite. O nuo savaitės linkiu greičiau pasveikti.

V. Strazevičius

Garnys Lankėsi Vėl

TORONTO. — Garnys vėl aplankė Tonį ir Anę Morkius ir paliko gražią dukrelę.

Tonis Morkis, kaip žinia, ilgą laiką buvo Bangos choro mokytojas, o Anė — veikli menininkė Montreale.

Rep.

M. W. Kellermann
ADVOKATAS
6 Adelaide St. East
Ofiso telef. WA. 5900
Rezidenc. — MO. 1232
Toronto

J. LUNSKY



AKIŲ SPECIALISTAS
Egzaminuoja akis, ištiria akių nervus, nuo kurių patenka nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pritaiko akinius.

470 College W., Toronto
Telefonas: RA. 3924

Meno Vystymasis Rumunijos Respublikoj

BUKAREŠTAS. — Rumunijos meno darbuotojai drauge su visais darbo žmonėmis susumuoja savo veiklos rezultatus per septynerius metus nuo dienos, kai Tarybinė Armija išvadavo šalį iš fašistinio jungo. Per šiuos metus Timišoaros srities centre įsteigtas rumunų operos ir baleto teatras, o Klužo mieste — vengrų operos ir baleto teatras. Tokiu būdu, vietoje dviejų operos ir baleto teatrų, egzistavusių 1944 metais, dabar šalyje veikia keturi. Beveik pilnutinai atnaujintas teatrų repertuaras. Per pastaruosius penkerius metus buvo parodyta 11 rusų klasikinių ir tarybinių operų bei baletų, jų tarpe "Eugenijus Onieginas", "Borisas Godunovas", "Raudonoji aguona".

Pastatyta taip pat eilė geriausių rumunų kompozitorių ir liaudies demokratijos šalių kompozitorių kūrinii. Padidėjo darbo žmonių susidomėjimas operos ir baleto menu. Nuo 1950 metų spalio 1 d. iki šių metų liepos 1 d. vien operos ir baleto teatrų spektaklius aplankė daugiau kaip 634 tūkstančiai žmonių, t. y., dešimt kartų daugiau, negu per 1938-39 metų teatro sezoną.

Liaudies valdžios metais Tarybų Rumunijoje įsteigti šeši valstybiniai ir keturi sričių simfoniniai orkestrai, ke-li muzikiniai ir estradiniai teatrai, dainų ir šokių ansambliai, 19 vidurinių dailės mokyklų, septyniuose šalies institutuose ir konservatorijose mokosi apie penkis tūkstančius darbo žmonių vaikų. Reikšmingi laimėjimai pasiekti taip pat vaizduojamojo meno vystymosi srityje.

(ELTA)

Smulkios Žinutės Iš Viso Pasaulio

Berlynas. — Rytinė Vokietija sudarė prekybinę sutartį su Vakarine Vokietija, kuri apima \$120,000,000 į metus.

Rytinė Vokietija gaus anglies, plieno ir mašinų, o Vakarinė — grūdų, cukraus ir optinių instrumentų.

Sutartis buvo sudaryta trys mėnesiai atgal, bet amerikiečiai nesutiko užgirti.

Londonas. — Britų importas per šiu metų 8 mėnesius prašoko eksportą 808,000,000 svarų sterlingų.

Svaras skaitomas apie tris dolerius. Susidaro arti \$2,400,000,000.

WASHINGTON. — Dingo mokslininkas M. E. Pugh, kuris dirbęs prie slapų apsigynimo projektų.

Užsuktas visas FBI aparatas ieškojimui jo.

DETROIT. — Čia mirė buvusi kanadietė Mrs. Marian Peck Miles, sulaukusi 44 metų amžiaus, taip sakant nuobadavimo, nors ji paveldėjo iš tėvo \$100,000,000.

Bėda su ja buvo ta, kad vis norėjo išlaikyti savo mergišką figūrą. Dėl nuolatinio badavimo ji gavo mažakraujystę ir galų gale mirė.

Pardavimui

Namas Pardavimui

Davenport ir Ossington, 6 kambarių, tuščias, tvirtų plytų, pusiau atskiras, kieto medžio grindys, gražiai išdekoruotas, nedidelis įmokėjimas. Kaina \$10,900. Telefonas: Kingsdale 0474 (Toronto).

Lietuvis Plumberis

(J. Lisauskas)

Įrengiam Aliejinių Apšildymą
Atliekam Kitus Plumberio Darbus
Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina.
236 CRAWFORD ST. Tel. LA. 5191
TORONTO

Helen's Fabrics

Lietuviška krautuvė visokių medžiagų dėl moteriškų suknelių, gatavų mergalčių suknelių, įvairių skarelėlių pasipuošimo sagučių ir t. t. Prieinama kaina.

1451 DUNDAS ST. WEST — TORONTO
Savininkė E. Dabravolskienė

Stinson's Jewellery

Kvalifikuotas lietuvis (Sniceris) laikrodininkas
Parduodu, taisau laikrodžius, žiedus ir kitokias jewellery prekes.

2186 Dundas St. W. — Toronto — LO. 1397

Belsize Tailors

Lietuvio Siuvėjo J. Račio
Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvykla

Taipgi Atliekame ir Rūbų Taisymo Darbą
Reikalui esant — šone kreiptis:

2011 Yonge St. - Toronto - HY. 9526

Frank Bochulis

Lietuvis Laikrodininkas

Taisau ir naujus paruoodu laikrodžius, žiedus ir kt.
Darbas ir Prekės Garantuota
Atdara kasdien nuo 9 v. ryto iki 7 val. vak.

272½ Queen St. W., Toronto

Frank Gažauskas

Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvėjas

Reikalui esant prašome kreiptis pas mane

181 Sutherland Dr. - Leaside - MO. 9619